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Situație deopotrivă incredibilă și revoltătoare la 
Târgu Bujor, unde două clanuri de romi care s-au de-
clarat rivale și s-au ciocnit de mai multe ori, atât în țară 
cât și în străinătate, și-au adresat din nou amenințări, 
punând în alertă maximă autoritățile. Neînțelegerile 
care în trecut s-au soldat cu bătăi în stradă și chiar 
focuri de armă în public au escaladat odată cu dece-
sul unei membre din comunitate și au mobilizat din 
nou forțe sporite care să prevină punerea în aplicare 
a amenințărilor care au precedat funeralille de dumi-
nică. . Mariana Constandache > pag. 06/07

O mână de romi certaţi a monopolizat 
forţele speciale din Galaţi

LIDERII MARILOR CONTRACTE ATRIBUITE DE PRIMĂRIA GALAŢI  > TOP 10/06-07

LA OŢELUL,              

NOI TRANSFERURI 

ŞI VICTORIE                     

CU CRAIOVA
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

încearcă să depășească situaţia difi cilă 

prin care trece, atât sportiv (prin plecarea 

mai multor jucători importanţi), cât și 

fi nanciar (fi ind restanţe către jucători și 

nu numai). > pag. 08
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.01.2025

09economie
Un nou pas                       
pentru digitalizarea 
Fiscului

03eveniment
Răniţi, mașini avariate  
și trafi c blocat                      
pe DN 25

11actual
Weekend cu cinci 
cutremure, cele        
mai multe în Vrancea 

Companiile Companiile 
nula care a tras brar ute uaaaaca s bb lnnrrl n ll tr banulbla care a tras ba

pp
la care a tras banul 
public în 2024

Companiile şi asocierile de fi rme care vor 

furniza bunurile, vor presta serviciile, vor 

executa lucrările, formează Top 10 al marilor 

câștigătoare de contracte cu municipalitatea 

gălăţeană, în 2024. , Anca Melinte  
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editorial
viaţa liberă
Eminescu să ne judece!

ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

H
ai, că mai e puţin! 
Şi, în curând, 
emoţia versului 
eminescian va 
da în clocot pe 

Facebook şi pe alte reţele de 
socializare. Vor curge – râu! 
– postări, flori de tei, strofe, 
poezii întregi, vorbe de duh… 
Cine mai ştie dacă Mihai 
Eminescu le-o fi gândit (măcar) 
vreodată, cu atât mai puţin 
scris, dar îi sunt atribuite 
generos de trăitorii unei lumi 
mai degrabă demonstrative. 
Care simt nevoia să epateze! 
Nu-i aşa, de Ziua Culturii 
Naţionale, cei mai mulţi ne 
simţim datori să ne exprimăm 
în vers eminescian. 

Şi ce dacă nivelul propriu 
de aprofundare în opera 
eminesciană n-a depăşit 
prima strofă din „Somnoroase 
păsărele”. Şi ce dacă „Mai am 
un singur dor” – testamentul 
poetic, după cum am învăţat 
şi am şi uitat la şcoală – 
„Scrisoarea III” sau „Luceafărul” 
ne-au dat fi ori de groază (alt 
fel de emoţie, negativă) la teze, 
Evaluare şi Bacalaureat. Acum 
suntem datori să-l „cântăm” 
pe Eminescu. Desigur, la 
monument. Cel din Galaţi, din 
parcul care poartă numele 
Poetului.

Pe vremuri, statuia apărea 
în mai toate fotografi ile de 
nuntă ale perechilor care tocmai 
spuseseră „Da” la Starea Civilă.

Acum, acoperiţi de negreală, 
Poetul şi Muza din parc 

Anca
Melint

e

maxime

“
Căminul este locul 

unde când trebuie 

să te duci acolo, 

ceilalţi sunt obligaţi 

să te primească

ROBERT FROST

sinaxar
13.01.2025

 Sf. Mc. Ermil şi Stratonic;        u

Sf. Ier. Iacob, ep. din Nisibe.

u Săptămâna întinsă care nu 
spune o poveste adevărată, încă de 
la începutul ei, nu primeşte pomană 
cerească. Potrivit cotidianului Ziare.
com, de la Ministerul de Finanțe, 
condus de Tanczos Barna, a venit un 
anunț îngrijorător: „După măsurile 
austere anunţate deja, Guvernul Ciolacu 
ia în calcul să crească şi TVA-ul, de la 
19%, la 21 %.“

Semn că tatuajul pe care şi l-a 
făcut Ciolacu la fi nalul anului 
2024 s-a dus, I s-a luat, pentru că, 
aşa cum rubrica noastră a anunțat 
la vremea cu pricina, Marcel a 
folosit tuş second-hand. Ciolac 
peste pupăză, tot noi am făcut rost 
şi de imaginea cu noul tatuaj al 
covrigarului parolist: „Mână tristă 
la picior de lemn.“

u Conform aceluiaşi site de 
ştiri (ziare.com), „un expert în riscuri 
lansează o prognoză înfricoşătoare 
pentru anul 2025.“

Ce altceva să lanseze un expert 
în riscuri, dacă nu prognoze 
înspăimântătoare?! Că doar 
nu-i gospodină ucraineană, ca 
să lanseze borcane cu murături 
întru stârpirea dronelor belicoase. 
Dacă era specialist în optimism şi 
onirism califi cat, n-ar fi  îndrăznit 
nici măcar să viseze, de teamă c-ar 
putea fi  catalogat drept expert în 
derapaje.

u Când aproape toată lumea 
românească şi nu numai credea 
că scandalul „Cristian Tudor 
Popescu – Maşina lui David Popovici“
a luat sfârşit, lucrurile au luat o 
întorsătură greu de imaginat. Iată 
şi câteva ecouri noi în rândul unor 
instituții, organizații şi personaje 
ale vieții publice:

- Federația Internațională de 
Tenis cu piciorul drept vrea să 
organizeze un turneu de mare 
şmen, la care să participe toți 

admiratorii lui Cristian Tudor 
Popescu Pietone. Câştigătorul ar 
urma să primescă un Porsche de 
jucărie, un odorizant de maşină 
şi aproximativ 3 puncte CTP sub 
formă de puncte de suspensie şi de 
amendă.

- Un samsar de maşini din 
Adjud, care nu ştie să înoate, a 
promis răzbunare. Într-un mesaj 
aproape public pe care I l-a transmis 
lui CTP, samsarul spune: „Domnule 
Cristian Tudor Popescu, vă înțeleg 
durerea, că şi eu am avut o Dacia 
1310. Vă promit că, dacă dau de 
maşina aia a lui acel sportiv, îi dau 
kilometrajul peste cap, aşa cum 
aruncă mireasa buchetul de nuntă.“

- Până şi din partea celebrei 
iubitoare de cai şi armăsari putere 
Bianca Drăguşanu a venit o reacție: 
„Maşina băiatului care înoată seamănă 
cu o Scoda, model 90-60-90. N-aş urca 
în ea nici măcar îmbrăcată.“.

tragedia
APROAPE şi DEPARTE

divina

nec plus ultra
ADEVĂRUL 

dintr-o POVESTE

 ION ZIMBRU          (LA MORMÂNTUL UITAŢILOR DIN TOTDEAUNA) 

(!) şi ieri, şi-alaltăieri – demult, demult –

mă afl u-ntr-o răscruce, CA-N POVESTE,

şi stau aşa, n-am încotro, nu ştiu

pe care drum se afl ă CINE ESTE (!)

(!) pe care să apuc? – mă tot întreb –

căci toate sunt la fel, şi fi ecare

e lung, e scurt, misterios, ne/drept –

mă-nlănţuie această întrebare,

dar nimeni nu s-arată – dincotro? –

să-mi dea răspuns, lumină, dezlegare (!)

(!) măcar un ochi din cer sau din tartar,

un hohot, un surâs, o fulgerare

ca semn de mers pe drumul cel mai bun,

să plec dintre răscruci şi strâmto(r)are (!)

(!) să merg şi eu – cum toţi acei deştepţi –

la „fi x”, „încolo”, „dincolo” şi „peste” –

şi (când ajung „acolo”) să mă-ntreb

pe care drum se afl ă CINE ESTE (?) –

acesta-i fals, nu are nici un sens –

cred c-ADEVĂRUL TOT stă-ntr-o poveste (!)

şi ţara se piaptănă

Ce-şi face omul pe mâna lui 
tatuaj se numeşte

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
proape are irisuri albastre. 
Departe are irisuri verzi. 
Ion se întreabă ce culoare 

se întâmplă dacă (se) amestecă 
verde cu albastru. Maria cu 
Ion, adică. Aproape cu Departe, 
adică. Adicătelea, aproape cu 
departe, nu? Sigur că da! Cum 
să nu (se) întrebe? Şi Departe îşi 
pune aceeaşi întrebare. Dar n-are 
curaj să vină lângă Aproape şi să-i 
spună în faţă. Stă dincolo de gard 
şi trebăluieşte. Dar şi trage cu 
coada ochiului verde la Ion. Ion 
stă dincolo de gard şi trebăluieşte. 
Dar şi trage cu coada ochiului 
albastru la Maria. Ion Aproape 
se apropie de Maria Departe şi 

începe să-i spună aşa: „rămân în 
urmă urme de păcat/ eu nu mai 
am putere să le şterg/ am fost naiv 
şi prea (ne)vinovat/ m-am încălzit 
lângă un aisberg.// dar am să fi u 
acelaşi până când/ ce e al meu va 
fi  numai al meu/ jocul e trist şi 
zarul e rotund/ ce ochi albaştri 
are dumnezeu!”//... Maria Departe 
ascultă şi tace. Apoi, după ce n-are 
curaj să spună nimic, se apropie de 
Ion Aproape şi începe aşa să-i zică: 
„uitau să plece păsările toamna/ 
nimeni/ nici chiar dumnezeu nu 
mai ştia să ningă/ nopţile erau 
adevărate victorii ale luminii/ 
iar secundele se izbeau aşa de 
tare undele de altele/ încât nu 
mai auzeam decât luna/ galbenă 
şi rotundă ca o mirare.../ atât 
de mult o iubeam pe maria!”... 

Aproape lăcrămează şi-şi aprinde 
o mahorcă-n foaie de ziar. Departe 
lăcrămează şi aduce două chisele 
de dulceaţă. Şi două pahare cu 
apă. Şi încep să mănânce şi să bea 
cu gardul între ei. Între ei nu-i 
numai gardul, ci şi prejudecata. Şi 
ruşinea. Şi respectul încăpăţânat 
pentru Ioana şi pentru Costică. Şi 
primăvara asta frumoasă. Gardu-i 
ţine departe... însă primăvara-i 
apropie. Măcar sufl eteşte. Şi 
pasărea-cinteză îi apropie. Se 
bâţâie prin salcâmul moromeţian 
şi trilureşte devastator: „foaie 
verde foaie rară/ am ajuns la 
primăvară/ am ajuns pe înserate/ şi 
mă uit şi văd cum cade/ pe costişă 
raza lunii/ să se bucure nebunii/ 
că de mult nu mai văzură/ o aşa 
minunătură// foaie verde foaie 

deasă/ iau nebunii câte-o rază/ şi 
o cară în spinare/ pân-se face ziua 
mare/ pân-se face noaptea mică/ să 
nu le mai fi e frică/ nici de hoţi nici 
de lichele/ să se uite doar la stele// 
foaie verde foaie caldă/ de sulfi nă 
şi lavandă/ staţi oleacă în grădină/ 
ştiu şi cred că va să vină/ o mireasă 
foarte lungă/ deie domnul să 
ajungă/ naltă cât e raza lunii/ că 
aşa sunt toţi nebunii// foaie verde 
mai subţire/ ca mustaţa unui 
mire/ foaie verde mai frumoasă/ ca 
blestemul de mireasă/ daţi în fl ori 
şi daţi în poame/ cum dă pântecele 
mamei/ nu cumva să mi se pară/ 
că nu sunt la primăvară!”... Se aude 
o bătaie în poartă. Şi la poarta 
lui Ion, şi la poarta Mariei. Oare 
cine să fi e chiar în acest moment 
halucinogen?... SIGUR CĂ DA!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

aşteaptă… Aşteaptă ghirlanda 
care, în mod tradiţional, i se 
agaţă Poetului de gât: „omagiu” 
aniversar sau comemorativ, 
după caz. Zău dacă pricep de ce, 
că nu suntem în Hawaii…

Muza aşteaptă, poate, să nu 
i se sfărâme sub picioare soclul 
crăpat, pe care abia se mai 
poate citi numele sculptorului 
Frederic Stork.

Un zbenghi albicios – ca 
o pată de var ori vopsea – 
marchează dosul grupului 
statuar. Contrastează cu erupţia 
negricioasă acoperă marmura 
monumentului.

În vara anului trecut, scriam 
că în 2025, adică anul acesta, 
ar putea fi  incluse în bugetul 
Galaţiului sumele necesare 
pentru lucrări. Măcar de 
igienizare! – că la restaurare e 
deja prea departe şi prea scump 
ca să ne gândim.

Iată, fântâna reparată şi 
modernizată acum şase ani zace 
cu mozaicul degradat sau chiar 
sărit al bazinului, în aşteptarea 
unei expertize care să ne spună 
de ce s-a stricat…

Dar astea-s deja detalii. 
Important este să-l omagiem 
pe Eminescu! De la manifestări 
şi activităţi organizate de 
instituţii publice la postări pe 
persoană fi zică sau publică, 
suntem în gând şi în faptă cu 
Eminescu.

Eminescu să ne judece!    .
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Sâmbăta focului             
în judeţul Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două incendii violente, soldate 

cu un deces și pagube materiale 

însemnate, au avut loc în seara 

zilei de sâmbătă, în judeţul 

Galaţi. Pompierii au consemnat 

drept cauze ale evenimentelor, 

care au mobilizat forţe sporite de 

intervenţie militară și medicală, 

neglijenţa proprietarilor în 

privinţa sistemelor de iluminat 

și respectiv încălzire, folosite în 

locuinţe.  

Intervenţie dramatică a pom-
pierilor gălăţeni la o gospodărie 
unde locuinţa, dar și proprietarul 
au fost nimiciţi în urma unui vi-
olent incendiu izbucnit în toiul 
nopţii de sâmbătă spre duminică. 
Tragedia s-a produs la Fârţănești, 

unde alerta pe 112 care semnala 
foc la o casă din sat a mobilizat 11 
pompieri care au ajuns la faţa lo-
cului cu două atospeciale de stin-
gere și un echipaj SMURD. Salva-
torii au găsit în podul în fl ăcări 
un bărbat de 88 de ani, proprie-
tarul casei. Omul era inconștient, 
cu arsuri și intoxicat cu fum și au 
încercat să îi acorde primul aju-
tor. Vârsta înaintată și gravitatea 
leziunilor i-au fost însă fatale. 

 ”Persoana în cauză a fost pre-
luată de echipajul SMURD, iar 
totodată au fost trimise în sprijin 
două echipaje SAJ, unul cu asis-
tent de la Staţia Tg. Bujor și unul 
cu medic de la staţia Galaţi. Din 
păcate, cu toate eforturile pom-
pierilor, medicilor și asistenţilor 
afl aţi la faţa locului, persoana în 
cauza, proprietarul casei, nu a 
răspuns la manevrele de resusci-

tare, iar astfel a fost declarat dece-
sul de către echipajul SAJ trimis 
în sprijin”, a precizat lt. Rebeca 
Popa, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. După stingerea focului, 
pompierii au putut stabili și ca-
uza care a provocat nenorocirea. 
Stăpânul casei făcuse numeroase 
improvizaţii la instalaţia electri-
că folosită la iluminarea locuin-
ţei, dovadă în acest sens fi ind gă-
site mai multe cabluri topite, la o 
distanţă mare faţă de horn, ceea 
ce exclude varianta incendiului 
provocat de sistemul de evacuare 
a sobei de încălzit.  

 Alertă generală din 
cauza unui coș de fum 

Un alt incendiu provocat de 
îngrijirea necorespunzătoare a 
sistemelor de încălzire a avut loc 
tot sâmbătă seară, în localitatea 

Lungoci. ISU Galaţi a intervenit cu 
două autospeciale de stingere cu 
apă și spumă și șase pompieri din 
cadrul gărzii de intervenţie Ivești, 
pentru stingerea unui incendiu 
izbucnit în casa în care, din feri-
cire, nu se afl a nimeni la acea oră, 
proprietarii fi ind plecaţi. 

 Întrucât exista posibilitatea 
de propagare a focului care a 
afectat acoperișul imobilului, 
dispozitivul a fost suplimentat 
cu alte două autospeciale de stin-
gere din cadrul Detașamentului 
de Pompieri Tecuci și o autospe-
cială de capacitate mărită din 
cadrul Gărzii de intervenţie Pe-
chea. Intervenţia dura câteva ore, 
fl ăcările distrugând în totalitate 
acoperișul casei pe o suprafaţă 
de circa 150 mp. Cauza stabilită 
de pompieri a fost un coș de fum 
necurăţat. .

NEGLIJENŢA CURMĂ VIEŢI ȘI MISTUIEȘTE AGONISELI  .  INCENDII

 15 DEALERI 

DE DROGURI, 

ARESTAŢI DE 

ANUL NOU
ANCHETE. Ultimele 

zile din 2024 și respectiv prima 

săptămână din 2025  au fost 

nefaste pentru micii trafi canţi 

de stupefi ante afl aţi în vizorul 

poliţiștilor care au desfășurat șapte 

operaţiuni de destructurare a 

grupărilor cu preocupări în această 

direcţie. Potrivit informaţiilor 

oferite de poliţiștii din structurile 

de combatere a criminalităţii 

organizate, sub coordonarea 

DIICOT, în perioada 27 decembrie 

- 9 ianuarie, în România au 

fost efectuate 34 de percheziţii 

domiciliare și un fl agrant, fi ind 

puse în executare 24 de mandate 

de aducere. Procurorii au reţinut 

19 persoane, dintre care 15 au fost 

arestate de instanţele de judecată, 

în timp ce patru au fost plasate 

sub control judiciar sub acuzaţii 

de trafi c de droguri. ”În urma 

activităţilor, au fost confi scate 

76 de grame de canabis, 570 

de grame de alte droguri, două 

cântare, precum și 25 de telefoane 

mobile. De asemenea, au fost 

indisponibilizate șapte autoturisme, 

110.921 de lei, 12.620 de euro, 

precum și 400 de euro monedă 

falsă”, au mai precizat anchetatorii.  

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane rănite, trei vehi-
cule, dintre care un tir, avariate, și 
trafi cul rutier grav perturbat, au 
fost consecinţele unui eveniment 
rutier produs vineri seară pe DN 
25, la Barcea. Un șofer care nu ar fi  
redus viteza ar fi  fost cel care a ge-
nerat coliziunea în lanţ, în urma 
căreia un alt șofer, care oprise 
pentru a schimba direcţia și o fe-
meie, pasageră în mașina pe care 
o conducea, au fost răniţi. Potrivit 
poliţiștilor, autoturismul condus 
de un tânăr în vârstă de 26 de ani 
ar fi  fost lovit în spate de o altă 
mașină, al cărei șofer, un localnic 
de 47 de ani, nu ar fi  fost atent și 
nu ar fi  redus viteza, în condiţiile 

în care primul şofer oprise pentru 
a vira la stânga. Mașina condusă 
de tânăr a fost aruncată pe con-
trasens, unde a intrat în coliziune 
cu un camion cu remorcă, impac-
tul violent proiectând-o mai apoi 
în mașina care lovise din spate. 
Șoferul de 26 de ani și pașagera 
din mașină, o femeie de 35 de ani, 
au fost răniţi în urma ciocnirilor 
succesive. Ei au fost transportaţi 
la spital pentru îngrijiri medicale, 
poliţiștii stabilind că nici șoferul 
rănit, nici ceilalţi doi conducători 
auto implicaţi nu erau sub infl u-
enţa alcoolului. În cauză a fost 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a se stabili cu exactitate 
circumstanţele în care s-a produs 
evenimentul.  .

accident
Răniţi, mașini avariate și trafi c blocat pe DN 25
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Slujire arhierească   
 la Catedrala  
 arhiepiscopală 
 din Galaţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În Duminica după Botezul 

Domnului, Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos, a ofi ciat 

Sfânta Liturghie în Catedrala 

arhiepiscopală ”Sf. Ap. Andrei şi 

Sf. Ierarh Nicolae” din municipiul 

Galaţi. 

 La slujbă au fost prezenţi 
credincioşi din municipiul Ga-
laţi, iar răspunsurile liturgice 
au fost oferite de corul Catedra-
lei, afl ăm de la părintele Rareş 
Bucur.

 La momentul cuvenit, mai 
mulţi copii prezenţi la slujbă 
au fost împărtășiţi cu Sfi ntele 
Taine. 

 În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit pe-
ricopa evanghelică din această 
Duminică de la Sfântul Matei 
care prezintă începutul propovă-
duirii Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos, Care cheamă la pocăinţă 
atât poporul evreu, cât şi pe cele 
păgâne. 

Vorbind despre pocăinţa la 
care sunt chemaţi toţi oamenii,  
Înaltpreasfi nţia Sa a arătat că 
aceasta este calea de întoarcere 
către Dumnezeu şi primirea cu 

bucurie a aproapelui în inimile 
noastre.

„Poporul, şi fi ecare creştin în 
parte, care Te-a primit, Doam-
ne, prin Botez, să te audă, mai 
ales după Bobotează, în spaţiul 
sufl etului nostru românesc din 
Biserica - mama spirituală a po-
porului nostru, cum zice mare-
le Eminescu la 175 de ani de la 
naştere!

Să vedem lumină mare prin 
botez, prin dreapta credinţă, prin 
mama noastră - Biserica strămo-
şească, în haină de sărbătoare la 
100 de ani de când ne acoperă ca 
patriarhie, iar noi, cum ne-a învă-
ţat Domnul, în lumină prin taina 

pocăinţei care înseamnă bucuria 
de a da locul cuvenit fratelui şi 
aproapelui în inimile noastre.

Această lumină să învăpăie-
ze toate sufl etele românilor de 
acasă, din ţară şi din lume, să ne 
vedem unul pe altul în lumină, 
ca întru lumina Ta, Doamne, să 
Te vedem şi să ne vedem sănătoşi 
în pace, armonioşi spre binele fi -
ecăruia dintre noi şi a tuturor în 
unitate mereu întreolată!”, a spus 
ierarhul Dunării de Jos.

La fi nalul Sfi ntei Liturghii, 
chiriarhul Dunării de Jos i-a bine-
cuvântat și stropit cu Aghiasmă 
Mare pe toţi credincioșii prezenţi 
la slujbă. .

ÎPS CASIAN L-A AMINTIT ÎN CUVÂNTUL SĂU PE POETUL MIHAI EMINESCU  .  SĂRBĂTOARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lucrarea „Istoria literaturii. Eminescu”, 
realizată de sculptorul tecucean Dan Matees-
cu, a fost desemnată exponatul lunii ianua-
rie 2025, la Muzeul de Istorie „Teodor Cincu” 
din Tecuci. Instituţia de cultură vă propune 
un exponat deosebit, care amintește de ma-
rele poet și, totodată, reprezintă arta sculp-
turii ca ramură a culturii naţionale. 

„Din acest exponat al lunii izvorăsc ci-
tate despre îndemnul la lectură și impor-
tanţa culturii naţionale, având la bază cărţi 
expuse pe care, de această dată, vizitatorii 

le pot lua. Este primul exponat al lunii în 
care publicul nu doar observă obiectul, ci își 
poate îmbogăţi biblioteca personală cu o lu-
crare de la baza sculpturii”, explică Muzeul 
de Istorie tecucean într-o postare pe pagina 
de Facebook. 

Dan Mateescu (1943-2021) a fost absol-
vent al Facultăţii de Arte Plastice din Iași și 
a lucrat ca muzeograf în cadrul muzeului 
tecucean. A participat la peste 35 de expozi-
ţii personale și de grup, multe dintre acestea 
fi ind găzduite de Galeria de Artă „Gheorghe 
Petrașcu” din Tecuci. Lucrările sale pot fi  
admirate în Parcul Central, pe Aleea Perso-
nalităţilor. .

sculptură
Inedit exponat al lunii ianuarie, 
la Muzeul de Istorie din Tecuci 

 CAFENEAUA 

TEATRU PE 

ŢEAVĂ, DESCHISĂ 

ŞI ÎN TIMPUL 

SĂPTĂMÂNII 
SPECTACOL. „La 

cererea publicului, Cafeneaua 

Teatru pe Ţeavă va fi  deschisă și în 

timpul săptămânii! Așa că de LUNI, 

ora 10,00, bem cafeaua împreună!”, 

anunţă compania de teatru privată 

din Galaţi cu sediul pe strada 

Nicolae Bălcescu nr. 90a, vizavi de 

ASE. Şi asta nu e tot! În weekendul 

care a trecut au avut loc repetiţiile 

cu public pentru marea deschidere. 

Pe platforma iabilet.ro, s-au pus în 

vânzare biletele pentru spectacolul 

care va avea loc duminică, pe 19 

ianuarie, de la ora 19,00 – „Ursul” 

de A. P. Cehov. Iată povestea 

pe scurt: un creditor furios şi o 

văduvă cu fustă. Un urs necioplit 

şi o călugăriţă rujată. Ce se poate 

întâmpla când niciunul dintre ei nu 

cedează? În distribuţie sunt actorii 

Răzvan Clopoţel, Petronela Buda şi 

Lică Dănilă. Biletul costă 45 de lei.  

.Anca Melinte 

ÎPS CASIAN L-A AMINTIT ÎN CUVÂNTUL SĂU PE P
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O mână de romi certaţi O mână de romi certaţi 
a monopolizat forţele a monopolizat forţele 
speciale din Galaţi speciale din Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Situaţie deopotrivă incredibilă și 

revoltătoare la Târgu Bujor, unde 

două clanuri de romi care s-au 

declarat rivale și s-au ciocnit 

de mai multe ori, atât în ţară cât 

și în străinătate, și-au adresat 

din nou ameninţări, punând 

în alertă maximă autorităţile. 

Neînţelegerile care în trecut 

s-au soldat cu bătăi în stradă și 

chiar focuri de armă în public au 

escaladat odată cu decesul unei 

membre din comunitate și au 

mobilizat din nou forţe sporite 

care să prevină punerea în 

aplicare a ameninţărilor care au 

precedat funeralille de duminică. 

Clanurile de romi din nordul 
judeţului fac legea când vine 
vorba de reglările de conturi, 
punând în alertă maximă Poliţia 
și Jandarmeria. După ce, în vara 
anului trecut, două familii rivale, 
în care au apărut și s-au amplifi -
cat diverse confl icte atât în ţară, 
cât și în Anglia, s-au ciocnit vio-
lent în stradă, iată că începutul 
de an găsește din nou orașul Tg. 
Bujor sub semnul asediului. De-
cesul unei femei, membră a uneia 
dintre familii, a reactivat o serie 
de neînţelegeri, pe de o pare între 
rudele moartei și bulibașă, iar pe 
de altă poarte, între familia de-
functei și un alt clan, cu care se 
mai ciocnise în trecut. Pentru că 

priveghiul și înmormântarea au 
impus o atmosferă de ”armisti-
ţiu”, rivalii și-ar fi  promis reciproc 
că își vor regla confl ictele după 
funeraliile și parastasul care au 
avut loc duminică, 12 ianuarie. 
Cu toate acestea, pentru că spi-
ritele se puteau încinge oricând, 
în oraș au fost mobilizate forţe 
sporite de Poliţie și Jandarmerie. 
Practic, tot ce a însemnat forţă 
specială de interveniei din judeţ 
a fost dizlocat zile la rând la Tg. 
Bujor pentru a-i supraveghea pe 
romi. Ofi cial, măsurile au fost 
dispuse pentru a preveni orice 
ciocnire și pentru a restabili ra-
pid ordinea publică în cazul în 
care lucrurile ar fi  degenerat. 

”Dispozitivul de siguranţă pu-
blică la nivelul Poliţiei Orașului 
Târgu Bujor a fost suplimentat cu 
efective ale poliţiei și jandarmeri-

ei, pentru prevenirea escaladării 
unui confl ict preexistent, prin 
diminuarea și descurajarea com-
portamentelor violente, menţi-
nerea și asigurarea unui climat 
corespunzător de ordine și sigu-
ranţă publică, în vederea preve-
nirii activităţilor infracţionale 
și contravenţionale, în special la 
Legea 61/1991 privind sancţiona-
rea faptelor de încălcare a unor 
norme de convieţuire socială, 
a ordinii și liniștii publice”, au 
precizat reprezentanţii IPJ Ga-
laţi în cursul zilei de duminică, 
12 ianuarie. 

 De neoprit? 
Cele două pseudo-clanuri care 

se răfuiesc când acasă, la Tg. Bu-
jor, când în Anglia, unde stau 
mai mult sau mai puţin tempo-
rar mare parte dintre membrii 

familiilor respective, au confl ic-
te vechi, legate în mare parte de 
”afacerile” din care câștigă sufi -
cient de mult cât să ducă un trai 
aparent opulent și lipsit de griji. 
Răfuielile au culminat asta vară, 
în iulie, cu un confl ict stradal în 
Tg. Bujor, care i-a urmat unuia 
desfășurat în Regatul Unit, și în 
care patru persoane au fost răni-
te. S-a tras și cu pistolul, în plina 
stradă, arma fi ind găsită cu greu 
la percheziţii de poliţiștii care 
au descins la casele romilor de 
mai multe ori, timp de trei săp-
tămâni. Odată cu arma cu care 
se presupune că s-a tras în con-
fl ictul romilor au fost ridicaţi și 
reţinuţi 14 participanţi la bătaie. 
Niciunul însă nu a stat în custodia 
Poliţiei mai mult de 24 de ore, toţi 
fi ind eliberaţi pentru a fi  cerce-
taţi în libertate. Parchetul de la 
Tg. Bujor a considerat atunci că 
nu deţine destule probe pentru 
a-i duce, măcar pe o parte dintre 
suspecţi, în faţa unui judecător 
cu propunere de arestare preven-
tivă, faptele pentru care au fost 
aceștia acuzaţi, implicarea lor 
efectivă și urmările concrete ale 
răfuielii fi ind apreciate ca lipsite 
de gravitate și pericol social. 

A rămas doar ca statul și re-
spectiv noi, cetăţenii, prin forţele 
implicate în gestionarea acestor 
”neînţelegeri și tensiuni”, să achi-
tăm o notă de plată pentru care, 
ofi cial, nu vom avea niciodată po-
sibilitatea de decontare. .

CLANURILE NESTĂPÂNITE PUN ÎN PERICOL SIGURANŢA JUDEŢULUI  .  TENSIUNI

 SEARĂ DE FILM 

LA MUZEUL 

DE ISTORIE 

DIN TECUCI
MARŢI. Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“ Tecuci invită publicul 

marţi, 14 ianuarie 2025, începând cu 

ora 19,00, să celebreze Ziua Culturii 

Naţionale într-un mod aparte, 

printr-o seară de fi lm. În cadrul 

acestei seri, se va explora modul 

în care cinematografi a a devenit 

un instrument esenţial pentru 

transmiterea imaginii și moștenirii 

culturale ale celor care au marcat 

literatura română. Filmul proiectat 

va aduce în faţa publicului poveștile 

și portretele marilor scriitori și poeţi 

români, oferindu-le o nouă viaţă 

prin prisma artei cinematografi ce. 

Cinematografi a, ca formă de artă 

universală, joacă un rol important 

în promovarea și conservarea 

culturii naţionale. Aceasta reînvie 

tradiţiile, ideile și valorile care ne 

defi nesc, oferind o punte între trecut 

și prezent, între cuvintele scriitorilor 

și percepţiile vizuale ale publicului. 

Prin fi lm, literatura devine accesibilă 

unui public larg, iar operele noastre 

naţionale își găsesc o nouă formă 

de exprimare.“Vă așteptăm cu 

drag pentru a celebra împreună 

importanţa Zilei Culturii Naţionale 

și pentru a vă bucura de o seară 

dedicată cinematografi ei, ca mijloc 

de promovare a patrimoniului 

cultural românesc!!, sună invitaţia 

organizatorilor.  . Anca Spânu 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe timp de iarnă, fântânile 
arteziene şi ţâşnitorile seacă, 
apa fi ind oprită, cel mai proba-
bil fi indcă, pentru a nu îngheţa, 
provocând avarii la ţevile de ali-
mentare, ar trebui să fi e lăsate să 
curgă în permanenţă, ceea ce este 
greu, dacă nu imposibil. Unele 
dintre ele nu mai au un sistem cu 

robinet, ci cu levier, iar să-i deter-
mini pe gălăţeni să le folosească 
în mod corespunzător ar fi  proba-
bil un coşmar de care nimeni nu 
are chef. În plus, ar şi costa destul 
de mult să curgă apa continuu. 
Aşa că, pentru a nu exista tenta-
ţia folosirii (cum, Doamne iartă-
mă, să ni se facă sete şi iarna pe 
stradă?!), ţâşnitorile sunt închise, 
iar capul de inox este deşurubat 
şi pus la păstrare, pe timp de iar-

nă, urmând să revină pe poziţii 
când se desprimăvărează bine. 
Între timp, frumoasele ţâşnitori, 
replici ale unora de epocă, insta-
late în Parcul Eminescu, de pildă, 
sunt folosite de fumători drept 
scrumiere, cu toate că acestea 
există la coşurile de gunoi speci-
al prevăzute cu aşa ceva. Dar de 
ce să se mai complice omul, dacă 
"farfuria“ ţâşnitorii secate este 
mai la îndemână? .

poza zilei 
Seceta ţâşnitorilor, norocul fumătorilor
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Peste 566,64 de milioane de 
lei – o sumă record pentru ul-
timii şapte ani! – aceasta este 
valoarea însumată a contracte-
lor şi acordurilor-cadru pe care 
Primăria municipiului Galaţi 
le-a atribuit prin licitaţii des-
chise şi proceduri simplifi cate, 
în 2024. Cel puţin aşa reiese din 
informaţiile din portalul achi-
ziţiilor publice pe care le-am 
centralizat. Nu mai puţin de 68 
la sută din aceşti bani publici 
ar urma să ajungă în conturi-
le companiilor şi asocierilor de 
fi rme care formează Top 10 al 
marilor câștigătoare de contrac-
te cu municipalitatea.

Considerăm că este important 
să știți la cine ar urma să ajungă 
cei mai mulți din banii orașului 
și pentru ce. De aceea vă oferim, 
ca în fi ecare an din 2018 încoace, 
un Top 10 al fi rmelor și asocie-
rilor care și-au adjudecat „partea 
leului” din contractele pe bani 
publici, în cursul anului 2024. 
Precizăm că sumele prezentate 
nu conțin TVA.

Şi mai subliniem un aspect 
important. Dacă, până acum, 
contractele de lucrări erau „re-
ginele” în topul nostru, acum 
patru contracte de furnizare 
de bunuri – tramvaie, autobuze 
electrice, dotări pentru şcoli – se 
regăsesc în clasamentul pe care 
l-am întocmit.

Compania Astra Vagoane Că-
lători conduce detaşat în topul 
nostru cu cel mai valoros din-
tre toate contractele semnate de 
Primăria Galaţi în 2024. Nu mai 
puţin de 79,99 milioane de lei
pentru achiziţia a zece tramvaie, 
destinate transportului public 
de călători. Sunt tramvaie model 
„Autentic”, noi, silențioase, con-
fortabile, cu podea joasă, pe care 
Primăria le va plăti cu fondurile 
atrase prin Planul Naţional de Re-
dresare şi Rezilienţă (PNRR).

Conform Primăriei, trei din 
lotul celor zece tramvaie au sosit 
în Galaţi încă de la fi nele anului 
trecut.

Ne-am obişnuit ca fi rma Tan-
crad, în postura de lider al aso-
cierilor câştigătoare, să domine 
topurile noastre anuale. Iat-o 
acum pe locul secund, cu două 
contracte, a căror valoare depă-
şeşte 50,7 milioane de lei.

Cel mai mare – 26,84 de mili-
oane de lei – vizează extinderea 
rețelei de troleibuze pe strada 
Gării (între Domnească și Nico-
lae Bălcescu) și pe strada Nicolae 
Bălcescu (între Gării și Brigadie-
rilor). Proiectarea şi execuţia lu-
crărilor a fost adjudecată de Aso-
cierea Tancrad (lider) - Add Global 

Design - Urban Profi le Grele - Ol-
droad Construct - Lemacons.

Cel de-al doilea contract sare 
de 23,92 milioane de lei şi are ca 
obiectiv „Refacere sistem rutier și 
regenerare urbană interior carti-
er Ţiglina I”. Da, este unul dintre 
acele contracte multianuale – de 
48 de luni – lucrările urmând a 
fi  executate în zona delimitată 
de străzile Brăilei, Regiment 11 
Siret, Marea Unire și Cloşca, de 
Asocierea (tradiţională) Tancrad 
(lider) – Citadina’ 98.

Un contract în valoare de 
peste 50,58 de milioane de lei, 
atribuit la începutul anului tre-
cut, a urcat pe locul al treilea din 
clasamentul nostru compania 
Solaris Bus & Coach. În cadrul 
acestui contract, Solaris va fur-
niza 20 de autobuze nepoluante 
electrice (cu zero emisii de gaze 
de eşapament), cu lungimea de 
circa 12 metri, patru stații de în-
cărcare rapidă și opt stații de în-
cărcare lentă. Autobuzele marca 
Solaris tip Urbino 12 electric, cu 
o capacitate de 74 de pasageri, 
ar urma să circule pe traseele 9 
și 11.

Primele mijloace de transport 
din acest lot, dar şi din lotul celor 
22 autobuze electrice în lungime 
de 10 metri (Solaris tip Urbino 
E9 electric), atribuit la fi nele lui 
2023, au sosit deja în Galaţi! Cum-

părarea lor este posibilă tot graţie 
fondurile atrase de Primărie prin 
PNRR.

Constructorul Moviland Met 
n-a prins podiumul topului nos-
tru! Dar, în calitate de ofertant 
unic sau de lider de asociere, a 
„prins” cele mai multe contracte 
de lucrări adjudecate de o fi rmă 
în 2024: şapte! Valoarea lor însu-
mată depăşeşte 42,9 de milioane 
de lei.

Din postura de ofertant unic, 
Moviland Met a câştigat patru con-
tracte de lucrări. Cel mai bănos, 
de peste 9,85 de milioane de lei, 
are ca obiectiv renovarea ener-
getică a Corpului 6 din Căminul 
pentru Persoane Vârstnice „Şte-
fan cel Mare şi Sfant”. Urmează 
renovarea energetică a Grădiniţei 
cu Program Prelungit Nr. 36 – un 
contract de peste 5,26 milioane 
de lei, şi renovarea energetică a 
imobilului din strada Eroilor nr. 
28 – un contract de 1,4 milioane 
de lei.

Pentru lucrări suplimentare la 
contractul de „Reabilitare/Moder-
nizare strada Domnească (tron-
son Radu Negru – Bravilor)” a mai 
primit un contract de 699.542 de 
lei. De reabilitarea/modernizarea 
propriu-zisă a străzii – atribuită 
în 2023 – tot Moviland se ocupă, 
în calitate de lider al asocierii 
care execută lucrările. >

Companiile 
la care a tras banul 
public în 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Tramvaie noi, autobuze electrice noi, mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale pentru unităţile de învăţământ 

preuniversitar din Galaţi, paza domeniului public, dar şi lucrări sute de milioane de lei. Toate acestea fac obiectul celor 

mai valoroase contracte şi acorduri-cadru atribuite de Primăria municipiului Galaţi, prin licitaţii deschise şi proceduri 

simplifi cate, în anul 2024. Companiile şi asocierile de fi rme care vor furniza bunurile, vor presta serviciile, vor executa 

lucrările, formează Top 10 al marilor câștigătoare de contracte cu municipalitatea gălăţeană, în 2024.
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Şi ajungem astfel la celelalte 
contracte graţie cărora fi rma a 
ajuns pe locul al patrulea din 
clasamentul nostru. În asociere 
cu proiectantul Arhideskvision, 
Moviland Met a câştigat contrac-
tul de peste 8,59 de milioane de 
lei pentru „Renovare energetică 
imobil strada Brăilei nr. 35” - pro-
iectare și execuție. 

Moviland Met este liderul aso-
cierii cu fi rmele Proconstrind şi 
Aste Consult, care şi-a adjudecat 
primele două dintre cele patru 
loturi ale contractului de „Ex-
tindere rețea de apă potabilă și 
canalizare în municipiul Galați”, 
proiectare și execuție. Vorbim 
despre un lot în valoare de peste 
8,97 milioane de lei şi despre unul 
de peste 4,09 milioane de lei.

Un contract în valoare de pes-
te 4,08 milioane de lei, pentru 
lucrări suplimentare la investi-
ţia „Reabilitare și efi cientizare 

energetică a Liceului cu Program 
Sportiv”, a fost atribuit Asocierii 
Moviland Met SRL (lider) - Coop 
Galaţi.

La jumătatea clasamentului 
nostru s-a plasat compania Rovis 
Lider, cu patru contracte a căror 
valoare însumată depăşeşte 37,4 
milioane de lei.

Cel mai valoros – peste 19,69 
milioane de lei – are ca obiectiv 
renovarea integrată a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” din Ga-
laţi, şi a fost câştigat de companie 
ca ofertant unic.

În asociere cu fi rma de proiec-
tare ATU Consulting, Rovis Lider 
a adjudecat contractul de peste 
10,56 de milioane de lei, pentru 
renovarea energetică a blocu-
lui M1 de pe bulevardul George 
Coșbuc nr.3, din Țiglina II.

În celelalte două contracte Ro-
vis Lider a fost ofertant unic. Pen-
tru execuţia lucrărilor de renova-
re energetică a Corpului C20 de la 
Spitalul de Psihiatrie ,,Elisabeta 
Doamna” din Galați va câştiga pes-
te 4,1 milioane de lei, iar pentru 
renovarea energetică a Grădiniței 
cu Program Prelungit „Voinicelul” 
– peste 3,09 milioane de lei.

Pe locul al şaselea în topul nos-
tru se afl ă un acord-cadru, cu o 
valoare maximală de peste 33,49 
de milioane de lei, atribuit de 
Primăria Galaţi pentru „Servicii 
de pază şi monitorizare obiective”. 
Singura ofertă depusă în cadrul li-
citaţiei, declarată şi câştigătoare, 
a venit de la Asocierea Dialfa Secu-
rity (lider) - Alfaro Security - MMA 
Strong Security - MMA Group 

Security - X Serv. Durata acestui 
acord-cadru este de 36 de luni.

Dacă numele liderului asocie-
rii vă sună cunoscut, vă spunem 
şi de ce. Dialfa Security a fost li-
derul asocierilor care au câştigat 
acordurile-cadru similare, puse 
în joc de Primăria Galaţi în 2021 
şi 2018.

Un contract de peste 26,99 mi-
lioane de lei a urcat în topul nos-
tru Asocierea Assfalti Roads ACM 
(lider) – Senera. Aceasta execută 
lucrările de „Refacere sistem ru-
tier și regenerare urbană interior 
cartiere Mazepa I și Mazepa II”.

Contractul se va derula pe 
o perioadă de patru ani, în ca-
drul căruia vor fi  realizate noi 
locuri de parcare și refăcute 
cele existente, se vor desfi inţa 
garaje, vor fi  asfaltate carosabi-

lul şi trotuarele şi se vor realiza 
sensuri unice pentru fl uidizarea 
circulației.

Un contract de furnizare, în 
valoare de peste 22,65 de mili-
oane de lei, a adus în clasamen-
tul nostru fi rma Socub. Aceasta a 
câştigat licitaţia deschisă organi-
zată de Primărie pentru mobilier 
în cadrul proiectului „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților 
de învățământ preuniversitar din 
municipiul Galați”.

Firma şi-a adjudecat trei 
dintre cele patru loturi ale 
procedurii, şi va furniza mo-
bilier pentru săli clasă, pentru 
laboratoarele multidisciplina-
re şi pentru cabinetele şcolare 
psihopedagogice.

Tot un contract de furnizare, 
în valoare de peste 22,29 mili-
oane de lei, a propulsat în topul 
nostru fi rma Euroter Distribu-
tion. Aceasta a câştigat licitaţia 
deschisă pentru a furniza echi-
pamente digitale (TIC) în cadrul 
proiectului „Dotarea cu mobi-
lier, materiale didactice și echi-
pamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar din 
municipiul Galați”. Este vorba 
despre: echipamente TIC pentru 
sală de clasă, pentru cabinetele 
şcolare şi pentru laboratoarele 
de ştiinţe.

Iată-ne ajunşi şi la finalul 
topului nostru, pe locul zece, 

unde s-a clasat firma Gendav, 
cu două contracte, în valoare 
totală de peste 18,54 de mili-
oane de lei, câştigate în pos-
tura de ofertant unic. Ambele 
sunt deja în derulare şi vor fi 
decontate parţial din fonduri 
PNRR.

Pentru execuţia lucrărilor de 
„Renovare energetică a imobi-
lului din strada Brăilei nr. 165 
(fost cinematograf ,,Țiglina”)” 
contractul depăşeşte 12,06 mili-
oane de lei. Iar pentru „Renova-
rea energetică a imobilului din 
strada Oțelarilor nr. 11 (fost ci-
nematograf „Dacia”) – execuție” 
contractul are o valoare de pes-
te 6,48 de milioane de lei.

Rămâne de văzut care o să 
fie valoarea finală pe care o 
va plăti Primăria Galați la fi-
nalizarea tuturor acestor con-
tracte. Și, desigur, cât va dura, 
în realitate, executarea lucră-

rilor, prestarea serviciilor şi 
furnizarea bunurilor contrac-
tate. .

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Contracte
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Valoarea, 
din record 
în record

Anul 2024 a adus un nou record 
al valorii contractelor atribuite 
prin licitaţii şi proceduri simplifi -
cate de Primăria Galaţi: 85 de con-
tracte şi acorduri-cadru de lucrări, 
furnizare şi servicii, de peste 566,6 
de milioane de lei fără TVA. Super-
stiţioşii succesiunii de cifre „666” 
să se abţină!

Conform datelor pe care le-am 
centralizat, în cursul anului 2024 
au fost atribuite de Primărie: 51 de 
contracte de lucrări de peste 275 de 
milioane de lei, 21 de contracte de 
furnizare - 232,1 milioane de lei şi 
13 contracte de servicii - 59,5 mi-
lioane de lei.

În analiza anului 2023, pe care 
am realizat-o, au fost 72 de con-
tracte şi acorduri-cadru a căror 
valoare însumată a depăşit 479,98 
de milioane de lei fără TVA. În 
2022, radiografi a noastră număra 
108 contracte, a căror valoare abia 
depăşea 165,15 milioane de lei fără 
TVA. Iată şi alte date relevante care 
reies din analizele noastre din anii 
trecuţi: 2021 - 88 de contracte, în 
valoare totală de peste 213,5 mili-
oane de lei; 2020 - 76 de contracte, 
de peste 294,7 milioane de lei; 2019 
- 69 de contracte, de peste 208,4 mi-
lioane de lei; 2018 - 89 de contracte, 
în valoare totală de 223 milioane 
de lei.   . Anca Melinte
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PRECIZARE
. Ne asumăm „vina“ de a nu 

fi  precizat la fi ecare contract 

nominalizat în top sursa de 

fi nanţare. Precizăm, însă, că 

renovările - energetice sau 

integrate (cuprind şi lucrări de 

consolidare), achiziţia de mijloace 

de transport şi dotările instituţiilor 

publice sunt, în general, cu 

fi nanţare europeană. Parţială sau 

totală. Dar există şi contracte de 

zeci de milioane de lei, precum 

lucrările în cartiere, care vor fi  

decontate de la bugetul local. 

Oricum ar fi , tot bani publici sunt! 

Ai noştri, ai gălăţenilor! Să fi e 

cheltuiţi cu folos şi chibzuinţă!   

. Anca Melinte
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                                         reunire
                                                        Sporting Liești, la startul pregătirilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu șapte săptămâni înainte 
de startul meciurilor din liga a 
treia, echipele din acest eșalon 
se prezintă la startul reluării 

antrenamentelor. Luni este rân-
dul jucătorilor echipei Sporting 
Liești să se prezinte la prima 
ședinţă de pregătire ce va avea 
loc la Stadionul "Zoltan David“ 
(fost Ancora), de la ora 16,30. 
Sunt așteptaţi să participe toţi 

jucătorii ce au evoluat pentru 
lieșteni în actualul sezon, în 
ciuda faptului că pentru doi 
dintre ei a existat interes din 
partea unor echipe din eșalonul 
al doilea. 

 Se dorește o campanie de pre-
gătire cât mai completă, întru-
cât meciurile rămase de disputat 
(din sezonul regulat și play-off) 
se anunţă a fi  foarte solicitante. 
Astfel, Sporting Liești, din pos-
tura de lider în seria a doua, își 
dorește să își menţină acest sta-
tut până la fi nalul campionatu-
lui, ceea ce ar aduce o califi care 
în faza de baraj de promovare. 
Echipele din această serie se vor 
împerechea cu cele din prima se-

rie (FC Bacău și Știinţa Miroslava 
afl ate acum în această postură). 

"Avem cei mai buni jucători 
din seria a doua, nu întâmplă-
tor suntem primii în clasament. 
În această pauză competiţiona-
lă am rezistat tentaţiei vizavi 
de doi jucători doriţi de echipe 
de la liga a doua. Vor rămâne la 
Liești pentru a putea să ne în-
deplinim obiectivul. Ne intere-
sează să mai și aducem unul-doi 
seniori, dar și unul-doi juniori, 
pentru a ne completa lotul“, a 
spus prof. Cătălin Savu, antre-
norul lieștenilor. 

 De asemenea, stafful echipei 
rămâne neschimbat, cu Savu, Bră-
neţ și Radu în componenţă. .

Oţelul îşi recapătă 
încrederea prin ultimele 
întâmplări
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană încearcă 

să depășească situaţia difi cilă 

prin care trece, atât sportiv (prin 

plecarea mai multor jucători 

importanţi), cât și fi nanciar (fi ind 

restanţe către jucători și nu 

numai). 

  Dacă primele semnale din an 
nu au fost deloc favorabile pen-
tru gălăţeni, după plecarea lui 
Dorinel Munteanu de la cârma 
echipei, plus cele ale câtorva ju-
cători importanţi (Cisotti, Zivulic 
sau Pop), iată că apar și primele 
motive de încredere în tabăra roș-
alb-albaștrilor.

 Oţelul a reușit să demareze 
campania de transferuri cu ju-
cători tineri talentaţi, alături de 
care au fost promovaţi și câţiva 
juniori de la propria academie. 
Astfel, au fost aduși la Galaţi, 
sub comanda lui Ovidiu Burcă, 
trei tineri fotbaliști de perspecti-
vă, dar care au valoarea necesară 
de a juca deja la nivel de seniori: 
Alexandru Burcea (Concordia 
Chiajna), Alexandru Stan (Rapid) 
și Ahmed Bani (Dinamo). 

 Victorie neașteptată în 
„amicalul“ cu CSU Craiova 

 Nivelul de încredere vizavi de 
ceea ce se petrece la Oţelul a cres-
cut și prin prisma rezultatului 
neașteptat din amicalul cu CSU 
Craiova, de sâmbătă, la Buftea. 

Gălăţenii s-au impus cu scorul 
de 2-1, la capătul unui joc bun 
prestat. Golurile au fost reușite de 
doi jucători tineri: Tănasă și Stan, 
iar oltenii au marcat în ultimele 
minute dintr-un penalti. 

 „Sunt mulţumit de atitudinea 
pe care au avut-o băieţii. Nu-i ușor 
să pierzi cei mai buni jucători. 
Am întâlnit un adversar foarte 
bun, care în unele momente ne-a 

și pus în difi cultate. Cu timpul 
trebuie să ajungem la intensitate 
maximă, pentru că ne așteaptă 
un meci extrem de greu cu cei de 
la Petrolul (n.n. – în campionat). 
Am adus jucători de perspecti-
vă, în care credem foarte mult. 
Sperăm să le oferim tot suportul 
și sperăm să îi putem ajuta să se 
dezvolte așa cum trebuie“ , a spus 
antrenorul Ovidiu Burcă.

 Formula de start a Oţelului 
pentru primul meci cu Burcă 
în postura de antrenor a arătat 
astfel: Popescu – Maftei, Angha, 
Stevanovic, Miguel Silva – Roșu, 
Joao Lamiera, Teles – Hofman, Bo-
urard, Tănasă. În repriza a doua 
au mai intrat și ceilalţi jucători 
afl aţi pe bancă: Dur-Bozoancă, 
Rus, Olteanu, Jelev, Yabre, Cisse, 
Adăscăliţei, Neagu, Bani, Cojoca-
ru, Bogaciuc și Stan. 

 De remarcat revenirea la 
echipă a lui Cisse, dar și absen-
ţele lui Maciel (răcit) și Burcea 
(lăsat la Galaţi pentru pregătirea 
fi zică). 

  Mai vin jucători 
 În afară de cei trei tineri 

fotbaliști transferaţi deja, Oţelul 
mai așteaptă întăriri în aceste 
zile pe trei posturi considerate 
încă defi citare: fundaș central, 
mijlocaș central și atacant. Chiar 
dacă negocierile pentru aducerea 
lui Valentin Robu (Metalul Buzău) 
continuă, sunt șanse mari ca ata-
cantul formaţiei din liga secundă 
să se îndrepte către Dinamo. Nici 
la capitolul plecări nu s-a închis 
încă lista, fi ind doi jucători vi-
zaţi pentru reziliere de contract: 
Yabre și Bogaciuc, dar ambii au 
șanse să rămână în lotul echipei 
dacă nu se vor concretiza transfe-
rurile dorite. 

  Primul meci ofi cial din 2025 
pentru Oţelul are loc sâmbătă, 18 
ianuarie, de la ora 19,30, la Galaţi, 
cu Petrolul Ploiești.  .

NOI TRANSFERURI ȘI VICTORIE ÎN AMICALUL CU CRAIOVA  .  FOTBAL  . 

din sportul 
gălăţean
Instruirea 
arbitrilor şi 
observatorilor 
la Băile Felix

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
pentru 
gălăţeni

BASCHET. CSM Galaţi a reușit să obţină 

a doua victorie a sezonului din Liga Naţională, 

sâmbătă seară, pe teren propriu, cu CSM Con-

stanţa. A fost un succes lejer, la scorul 113-93, 

diferenţa de puncte fi ind chiar mai mare în unele 

momente ale partidei. Cele mai multe puncte ale 

gălăţenilor au fost reușite de Dru Kuxhausen (25), 

restul marcatorilor fi ind Morgan (17), Ciotlăuș (16), 

Majstorovic (15), Lecesne (14), Ilves (11), Axinte 

(10), Stan (5). Pentru gălăţeni a mai jucat Vlaicu 

Popa.    Cu acest succes, CSM Galaţi a egalat-o 

ca număr de victorii pe CSM Ploiești, iar faţă de 

CSM Constanţa s-a apropiat la un singur succes.    

. Florin Radu,  foto Sportul Ilustrat

INSTRUIRE. Cunoscuta 

staţiune bihoreană Băile Felix este 

în aceste zile gazda cursului de 

instruire a arbitrilor și observatorilor 

din primul eșalon. Instruirea a avut 

loc pe timpul a patru zile, având loc 

sesiuni de testări fi zice și teoreti-

ce, în ideea ca cei ce vor împărţi 

dreptatea în Superliga să facă faţă 

cu brio. Din Galaţi au fost prezenţi 

trei arbitri (Adrian Cojocaru, Florian 

Vișan, Daniel Vlase) și un obser-

vator (Liviu Ciubotariu - având și 

calitatea de membru al Comisiei 

Centrale de Arbitri). 

CAIAC-CANOE. 
Vâslaşii de la C.S. Şcolar Galaţi 

se antrenează  în sala de forţă 

a clubului, antrenorii Adina şi 

Adrian Maftei fi ind convinşi că o 

bună pregătire de iarnă este de 

bază pentru succesele pe apă. La 

Galaţi au fost, în această vacanţă, 

şi componenţii loturilor naţionale 

de juniori mari, Dragoş Zimbilschi 

(canoe) şi Matei Ursachi (kaiac), 

după cantonamentul de la Cheile 

Grădiştei. Luni, aceştia se vor reuni 

la Snagov (Izvorani), acolo unde vor 

fi  convocaţi kaiaciştii şi la Bascov 

(Piteşti), locul stabilit pentru cano-

işti. Colega acestora, componenta 

lotului naţional de juniori mici, 

Gherase Luana, se antrenează la 

Galaţi.  .
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ANAF îşi face chatbot
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor a lansat 

o licitaţie pentru produse și 

servicii asociate necesare 

dezvoltării serviciilor la distanţă 

(electronice sau telefonice) 

actuale, prin noi funcţionalităţi 

sau crearea de noi servicii. 

Printre noile funcţionalităţi 

şi servicii avute în vedere 

sunt un pachet software 

pentru videoconferinţe și 

implementarea unui sistem pe 

baza tehnologiei chatbot. 

„Din punctul de vedere al ad-
ministraţiei fi scale, un chatbot 

este un software conceput pentru 
a înţelege întrebările contribua-
bililor și care oferă răspunsuri 
automate la acestea, procesând și 
simulând conversaţia umană, cu 
scopul de a ajuta contribuabilii să 
obţină informaţii în vederea în-
deplinirii obligaţiilor fi scale sau 
să benefi cieze de unele drepturi 
în materie fi scală“, se afi rmă în 
caietul de sarcini al licitaţiei, con-
sultat de Profi t.ro.

 În ceea ce privește interacţiu-
nea video cu contribuabilii, ea se 
utilizează deja în cadrul serviciu-
lui Spaţiul Privat Virtual (SPV) de 
pe portalul ANAF, dar se dorește 
extinderea ei și în alte zone de 
contact cu contribuabilii.

 Proiectul scos la licitaţie are 
o valoare totală estimată de 17,75 
milioane de lei, iar obiectivul său 
general este acela de a oferi servi-
cii noi contribuabililor, circa 5,5 
milioane de persoane fi zice și 
societăţi comerciale, care să faci-
liteze interacţiunea acestora cu 
ANAF și să efi cientizeze resursele 
alocate de ambele părţi.

 „Tendinţa de modernizare 
a serviciilor fi scale cu ajutorul 
aplicaţiilor informatice, prin in-
tegrarea de soluţii digitale bazate 
pe streaming video, va conduce la 
creșterea și, implicit, accelerarea 
operaţiunilor de schimb de infor-
maţii în relaţia cu contribuabilii. 
Interacţiunea video se utilizează 

în prezent în vederea înregistră-
rii de către persoanele fi zice în 
cadrul serviciului Spaţiul Privat 
Virtual. ANAF vizează extinderea 
comunicării prin mijloace video 
și în alte zone de interacţiune cu 
contribuabilii, cum ar fi  discuţii, 
audieri, întâlniri ale contribua-
bililor cu structurile de control. 
ANAF urmărește migrarea pas 
cu pas a celei mai mari părţi a 
contactelor cu contribuabilii că-
tre servicii electronice, urmând 
a se oferi un spectru complet de 
astfel de servicii, aceasta fi ind o 
tendinţă la nivel global în ceea ce 
privește canalele de livrare a ser-
viciilor“, se mai afi rmă în caietul 
de sarcini. .

UN NOU PAS PENTRU DIGITALIZAREA FISCULUI  .  LICITAŢIE

 BANCOMATELE, 

CONCENTRATE 

ÎN ORAŞE
RAPORT. În mediul urban 

sunt 8.750 de bancomate, în timp 

ce în mediul rural, unde locuiește 

aproape jumătate din populaţia 

României, sunt doar 1.077 de 

bancomate (ATM-uri; folosite 

în general pentru retrageri sau 

depuneri de numerar), conform 

celei mai recente ediţii a Raportului 

BNR asupra stabilităţii fi nanciare. 

Acest lucru subliniază importanţa 

infrastructurii fi nanciare și 

necesitatea extinderii accesului, 

inclusiv din perspectivă digitală, 

pentru a asigura incluziunea 

fi nanciară, în special în comunităţile 

izolate sau defavorizate, susţine 

banca centrală. „O soluţie în acest 

sens ar putea fi  reprezentată 

de amplasarea de bancomate 

într-o măsură mai ridicată în afara 

proximităţii unităţilor bancare 

teritoriale“, a menţionat BNR în 

raportul citat.  . Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Firma bucureșteană Avi 
Prod Grup a fost desemnată 
câștigătoarea licitaţiei organi-
zate de Primăria Corod pentru 
proiectarea și execuţia lucrărilor 
proiectului „Înfi inţare reţea de 
alimentare și distribuţie gaze 
naturale în comuna Corod, jude-
ţul Galaţi”. Conform datelor din 
sistemul electronic de achiziţii 
publice, contractul are o valoare 
atribuită de circa 44 milioane de 
lei și o durată de desfășurare de 
29 de luni.

 Procedura de atribuire a fost 
iniţiată cu o clauză suspensivă, 

încheierea contractului de achi-
ziţie publică fi ind condiţionată 
de semnarea contractului de 
fi nanţare de către Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administraţiei.

 Componentele principale ale 
lucrărilor sunt: realizarea unui 

racord de gaze naturale cu pre-
siune înaltă nou, conectat la con-
ducta de transport gaze naturale 
Coroi-Onești-Tecuci-Șendreni, 
în lungime de 13,2 km; o staţie 
de reglare-măsurare; reţeaua de 
distribuţie gaze naturale cu pre-
siune medie în sistem ramifi cat 
pentru UAT Corod – satele Corod, 
Blânzi, Brătulești și Cărăpcești.

 Pe traseul conductei proiecta-
te vor fi  amplasate șapte vane de 
manevră care, în caz de avarie, 
vor putea izola grupuri de la 200 
până la 500 de clienţi sau vor pu-
tea închide întregul sistem.

 De noua reţea de gaze vor 
benefi cia aproximativ 3.400 de 
gospodării. .

Proiect
La Corod se va realiza reţeaua de gaze

1,12 miliarde 
de euro, 
rambursate 
României

AGRICULTURĂ. Comisia Eu-

ropeană a rambursat ofi cial României suma 

de 1,12 miliarde euro, respectiv rambursări 

provenite din Fondul European de Garantare 

Agricolă (FEGA), a anunţat, vineri, Agenţia de 

Plăţi și Intervenţie pentru Agricultură (APIA). 

Această sumă reprezintă contravaloarea 

fondurilor utilizate de la bugetul de stat de 

către APIA, în perioada 16 octombrie - 30 

noiembrie 2024, pentru acordarea plăţilor 

efectuate în avans fermierilor pentru Campa-

nia 2024 și efectuarea plăţilor pentru măsuri 

de piaţă, comerţ exterior și promovare 

produse agricole.  . Cristinel Luca

online

PRF PVL 000031
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Şi Cipru vrea în Schengen
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cipru va rezolva toate 

problemele tehnice necesare 

pentru a adera la zona de 

liberă circulaţie Schengen 

până la sfârşitul acestui an, a 

declarat preşedintele cipriot 

Nikos Christodoulides, citat de 

Politico. Liderul cipriot a anunţat, 

de asemenea, că ţara sa se afl ă 

în etapele fi nale ale includerii în 

programul Visa Waiver, transmite 

News.ro. 

Cipru şi Irlanda, care nu au 
frontiere terestre cu alte ţări ale 
UE, sunt singurele state membre 

ale UE care nu fac parte din spa-
ţiul Schengen, după ce România 
şi Bulgaria au devenit de la 1 ianu-
arie membre cu drepturi depline 
ale spaţiului în care se circulă 
fără paşapoarte.

 „Am abordat toate preocu-
pările politice privind linia de 
demarcaţie şi fi nalizăm acum 
detaliile tehnice necesare pentru 
aderare”, a declarat Christodou-
lides în timpul unei conferinţe 
susţinute vineri seara la Nicosia. 
El a subliniat benefi ciile pe care 
aderarea la Schengen le va adu-
ce Ciprului, în special în ceea ce 
priveşte turismul şi investiţiile. O 
echipă dedicată din cadrul Minis-
terului de Externe supervizează 

procesul, a adăugat ofi cialul ci-
priot. Cipru este stat membru 
al Uniunii Europene din 2004. 
În timp ce ciprioţii se bucură de 
libertate de circulaţie în cadrul 
blocului celor 27 de ţări, insula 
din estul Mediteranei nu face 
încă parte din spaţiul Schengen, 
care include şi ţări din afara UE.

 Cipru este însă un caz unic, 
deoarece insula este împărţită 
din 1974 între Republica Cipru, 
în sud, şi nordul ocupat de Tur-
cia. Dacă Cipru aderă la Schen-
gen fără a rezolva această pro-
blemă, linia verde, în prezent o 
zonă-tampon, ar deveni o fron-
tieră externă cu probleme a UE, 
avertizează experţii. Această 

schimbare ar necesita controale 
ale paşapoartelor la punctele de 
trecere, schimbând astfel statu-
tul acestora şi putând creşte ten-
siunile. Ofi cialii UE au avertizat 
că aderarea deplină la spaţiul 
Schengen ar necesita modifi cări 
ale Regulamentului privind linia 
verde, care reglementează circu-
laţia pe insula divizată.

 Christodoulides a declarat, 
de asemenea, că Cipru se afl ă în 
etapele fi nale ale eliminării obli-
gativităţii vizei americane pen-
tru călătorii ciprioţi. O delegaţie 
americană este aşteptată să vizi-
teze Ciprul în curând pe această 
temă, iar anunţurile ar trebui să 
urmeze cât de curând. .

O LINIE VERDE CU PROBLEME  .  FRONTIERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Presa de stat din Iran a di-
fuzat imagini în care este pre-
zentat un depozit subteran care 
adăpostește rachete, inspectat 
de comandantul Corpului Gărzii 
Revoluţionare Islamice, genera-
lul Hossein Salami, transmite 
Daily Mail, citat de HotNews. 
Imaginile, difuzate la postul de 
televiziune iraniană de stat IRIB 
îi arăta pe comandantul Hossein 
Salami și pe generalul de brigadă 
Amir Ali Hajizadeh făcând turul 
unităţii.

 În imagini, Salami este văzut 
adresându-se trupelor într-un 
discurs. „În fi ecare zi, numărul 
de sisteme și rachetelor se adaugă 
în colţurile îndepărtate ale aces-
tui pământ”, a spus acesta. „Poate 
că inamicul a crezut că puterea 
noastră de producţie a stagnat, 
dar rata de creștere a puterii 

noastre de rachete este la zi”, a 
continuat Salami.

 Nu este clar când și unde au 
fost fi lmate imaginile, notează 
Daily Mail.

 Generalul Salami a urcat în 
rândurile IRGC încă de la înfi -
inţarea organizaţiei, după Re-
voluţia islamică din 1979 din 
Iran. El este cunoscut pentru 
discursurile sale ameninţătoare 
și pentru devotamentul său faţă 
de liderul iranian Ali Hosseini 
Khamenei.

 O parte din operaţiunile Iranu-
lui împotriva Israelului din octom-
brie și aprilie au fost desfășurate 
folosind această bază subterană 
de rachete, a relatat agenţia de 
știri semi-ofi cială iraniană Mehr 
News, citată de CNN.

 La un eveniment din orașul 
Abadan, din sud-vestul Iranului, 
vineri, Salami a anunţat, de ase-
menea, că Forţa Aerospaţială IRGC 
dezvoltă „noi rachete speciale”. .

dezvăluire
Iranul arată „orașul rachetelor” din subteran

Hoţi 
îmbrăcaţi 
în uniformă   
de pompier

CALIFORNIA. Jafurile au devenit 

o problemă reală pentru autorităţile din Los 

Angeles. În ultimele zile mai mulţi hoţi au pă-

truns în zonele evacuate pentru a fura din casele 

pustii, unii dintre ei fi ind îmbrăcaţi în uniforme 

de pompier. Autorităţile americane au anunţat 

că 22 de persoane au fost arestate deoarece au 

încercat să fure bunuri din casele abandonate 

de proprietari. Unii dintre cei prinși sunt cercetaţi 

pentru spargere și jaf. Unii rezidenţi care au fost 

nevoiţi să fugă au angajat paznici privaţi pentru 

protejarea caselor abandonate. Paznicii sunt 

verifi caţi și supravegheaţi îndeaproape de LAPD.  

. Cristinel Luca

 DOUĂ TRAMVAIE 

S-AU CIOCNIT   

LA STRASBOURG

ACCIDENT. Grav 

accident la Strasbourg: două 

tramvaie s-au ciocnit în tunelul 

care duce la gara oraşului, scrie 

presa internaţională. Potrivit celor 

mai recente informaţii, cel puţin 

68 de persoane au fost rănite. 

Potrivit informaţiilor preliminare, 

coliziunea a avut loc la ora locală 

15,30 şi ar fi  fost cauzată de o 

eroare de comutare: un tramvai în 

mişcare a fost direcţionat către o 

linie greşită şi s-a ciocnit frontal 

cu un tramvai care staţiona. 

Autorităţile au mobilizat pompieri 

şi salvatori şi recomandă evitarea 

zonelor din jurul Place des Halles, 

a gării şi a bulevardului Président 

Wilson pentru a facilita accesul 

serviciilor de urgenţă. Accidentul 

a provocat „perturbări majore” pe 

liniile de tramvai, iar autobuzele 

nu mai au acces la gara centrală, 

potrivit companiei de transport 

din Strasbourg. A fost deschisă 

o anchetă pentru a determina 

cauzele acestui accident.          

. Anca Melinte 
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Fraudă de proporţii la 
bacalaureat, la comanda 
unui inspector general
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O anchetă a procurorilor 

anticorupţie a scos la iveală o 

fraudă de mari proporţii, într-

un caz petrecut la examenul de 

bacalaureat din 2023 în judeţul 

Mureș, arată datele consultate 

de HotNews.ro în 13 dosare 

afl ate pe rolul Tribunalului 

Mureș. 

 Principalul vizat de ancheta 
DNA este fostul șef al Inspecto-
ratului Școlar Judeţean, Sabin 
Gavril Pășcan, care a demisionat 
din funcţie în vara anului trecut, 
înainte ca DNA să anunţe public 
punerea sa sub urmărire penală. 
Alături de Pășcan, au fost puse 
sub acuzare alte 60 de persoane 
– cadre didactice, dar și elevi care 
au primit rezolvările în timpul 
examenului, pe foile de ciornă, de 
la profesori membri în comisiile 
de examen. 13 inculpaţi au sem-
nat acorduri de recunoașterea 
vinovăţiei.

 Tribunalul Mureș a judecat di-
ferit dosarele ajunse pe rând în 
instanţă, deși faptele de care sunt 
acuzaţi cei trimiși în judecată de 
DNA sunt aceleași: folosirea fără 
drept a informaţiilor confi denţi-
ale, scrie HotNews.

 În două dintre cazuri, ju-
decătorul nu a fost de acord cu 
condamnarea profesorilor – care 
și-au recunoscut faptele – pe 

motiv că varianta neofi cială de 
rezolvare a subiectelor de către 
alte persoane, variantă ajunsă la 
elevi, nu se încadrează în catego-
ria informaţiilor clasifi cate. DNA 
a contestat cele două sentinţe.

 În cazul a trei profesori, aceeași 
instanţă a admis acordurile și a 
decis condamnarea pentru folo-
sirea informaţiilor nedestinate 
publicităţii în timpul examenu-
lui de bacalaureat din 2023, în 
sensul transmiterii rezolvărilor 

către unii candidaţi.
 Fostul inspector general al 

ISJ Mureș încă nu a fost trimis în 
judecată, ancheta continuând în 
cazul său.

 Cazul petrecut în 2023 în ju-
deţul Mureș arată cum o metodă 
de fraudare a bacalaureatului a 
ajuns să fi e orchestrată chiar de 
către cel care ar fi  trebuit să ve-
gheze la buna desfășurare – șeful 
Inspectoratului Școlar Judeţean.

 Datele din dosarele consultate 

de HotNews arată că „inspecto-
rul școlar general Pășcan Sabin 
Gavril a determinat președinţii, 
vicepreședinţii, membrii comisi-
ilor de bacalaureat din mai multe 
centre de examen organizate în 
judeţul Mureș să permită, prin 
intermediul membrilor suprave-
ghetori, accesul anumitor candi-
daţi, în timpul derulării probe-
lor de examen, la informaţii ce 
nu sunt destinate publicităţii, 
prin înmânarea către respecti-
vii candidaţi de ciorne pe care se 
regăsea rezolvarea subiectelor de 
examen”.

 Iniţial, în august anul trecut, 
când acuzaţiile aduse inspectoru-
lui general Pășcan au fost făcute 
publice de către DNA, s-a făcut re-
ferire la un caz singular, al unui 
elev care îl mituise pe șeful ISJ 
Mureș cu 3.000 de euro pentru a 
promova bacalaureatul. Pe lângă 
acuzaţia de luare de mită, DNA 
anunţa, tot atunci, că Pășcan era 
anchetat și pentru instigare la 
abuz în serviciu pe motiv că ar 
fi  aprobat transferul unui elev, 
după ce a cerut părinţilor acestu-
ia – interpreţi de muzică populară 
– să cânte gratuit la un eveniment 
organizat de ISJ Mureș.

 Numărul elevilor din Mureș 
care au fraudat examenul în 
2023, după ce au primit rezolvă-
rile în ciorne, era mult mai mare, 
arată datele din dosarele ajunse 
la Tribunalul Mureș și citate de 
HotNews. .

UN ȘEF, 13 DOSARE, 61 DE INCULPAŢI  .  DNA

 WEEKEND 

CU CINCI 

CUTREMURE

SEISME. Cinci cutremure 

s-au produs în România începând 

de vineri. Cele mai multe au fost 

înregistrate în zona Vrancea, dar 

au existat seisme în Vâlcea și în 

Prahova. Niciunul dintre seismele 

din ultimele zile nu a produs 

victime sau pagube, potrivit 

Mediafax. Primul cutremur din 

seria menţionată a avut loc în zona 

seismică Vrancea-Prahova. A avut 

magnitudinea 3,4 și s-a produs 

vineri, la ora 15.49. Tot vineri, 

dar la ora 21.01, a fost înregistrat 

un cutremur cu magnitudinea 

3,2 în zona seismică Vrancea-

Buzău. Sâmbătă, aparatele au 

înregistrat o nouă mișcare seismică 

(magnitudinea 3,4) în zona Vrancea-

Buzău. Duminică, la 35 de minute 

după miezul nopţii, a avut loc un 

seism cu magnitudinea 2,4, la 

adâncimea de 15 km. Acesta a 

fost înregistrat în zona seismică 

Făgăraș-Câmpulung, Vâlcea. 

Ultimul cutremur s-a produs 

duminică la ora 1.49 tot în zona 

Vrancea-Buzău. Este vorba despre 

un cutremur cu magnitudinea 3.3, 

produs la adâncimea de 146 km, 

a precizat Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica 

Pământului.  . Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Protestul anunţat de AUR ca 
fi ind „cel mai mare miting împo-
triva deciziei abuzive de anulare 
a alegerilor” a început duminică 
la ora 14.00, în Piaţa Universităţii 
din Bucureşti. ”Românii s-au unit 
astăzi în cel mai mare miting 
pentru libertate şi democraţie”, 
a transmis liderul AUR, George 
Simion, care anterior a precizat 
că se vor aduna cel puţin 50.000 
de oameni la manifestarea auto-
rizată pe traseul Piaţa Universită-
ţii – Piaţa Victoriei – Pasajul Ba-
sarab – Palatul Cotroceni – Piaţa 
Operei – Calea Victoriei – Piaţa 
Victoriei. 

 Printre scandările participan-
ţilor au fost „Libertate”, „Unitate 
naţională!”, „Turul doi, înapoi!”, 
„Jos Iohannis!”, „Ieșiţi din casă, 
dacă vă pasă!” și „PSD și PNL, 
aceeași mizerie!”. Unii dintre ei 
au purtat steaguri tricolore și ba-
nere cu numele judeţului pe care 

îl reprezintă. Au fost văzuţi parti-
cipanţi îmbrăcaţi în costume tra-
diţionale, unii purtau simboluri 
precum lupul dacic sau o mătură 
pe care scria „Curăţenie genera-
lă! Toate instituţiile statului epu-
rate de gunoaie!”, iar alţii sufl au 
în vuvuzele sau buciume.

 „Românii s-au unit astăzi 
în cel mai mare miting pentru 
libertate și democraţie”, a scris 
George Simion, duminică, pe 
Facebook. El a subliniat că AUR 
dorește să ofere „platforma lega-
lă” pentru desfășurarea în bune 
condiţii, fără incidente, a unui 
„protest de amploare”, împotri-
va „loviturii de stat date pe 6 
decembrie”. Manifestanţii soli-
cită „revenirea la democraţie, 
prin reluarea alegerilor, înce-
pând cu turul doi”, a mai spus 
Simion. El a criticat măsurile 
guvernamentale din ultimele 
săptămâni, inclusiv „ordonanţa 
trenuleţ”, menţionând că aceas-
ta afectează mai multe categorii 
sociale. .

București
Mii de persoane la protestul AUR

Oi omorâte 
de câini 
vagabonzi

TIMIȘOARA. Trei oi au murit 

după ce au fost atacate de câinii fără 

stăpân. Incidentul s-a produs sâmbătă, la 

o stână de lângă orașul Timișoara, potrivit 

Mediafax. Poliţiștii au luat legătura cu 

reprezentanţii Primăriei din Giroc, precum și 

cu Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor și Pes-

carilor Sportivi Timiș, pentru a reglementa 

situaţia animalelor din zonă și a dispune 

măsurile legale necesare. Totodată, doi 

câini fără stăpân au fost capturaţi de o 

societate specializată în astfel de opera-

ţiuni. Animalele au fost transportate la un 

adăpost public. . Cristinel Luca
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ANALIZA FINANCIARĂ A SĂPTĂMÂNII  . FINANŢE

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, 2 gr. sanita-

re, balcon, et.7/8, ascensoriu, 

Ţiglina. 0749422385. (286776) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • CUMPAR APARTAMENT CU 

3 CAMERE CU PLATA CASH 

FARA CREDIT 0733082622 SAU 

0742057414 (286808) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 3 camere, mobi-

lat, Micro 13B. Tel. 0741112740. 

(286792) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LĂCĂTUŞMECANIC, 

INSTALATOR, ZIDAR, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ŞOFER. 

TEL. 0745686276 (286559) 

 • Caut zugravi, cu sau fără ex-

perienţă, în Belgia. 0754597603. 

(286717) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286749) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286759) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(286760) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (286761) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (286762) 

 • SC angajează economist.Tel.: 

0749223352 (286763) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel.: 0749223352 (286764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 

0745686276 (286768) 

 • Societate comercială anga-

jează personal curăţenie nor-

mă întreagă, contract munca. 

Tel. 0745397696 (286788) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează colectori 

produse farmaceutice. Relaţii 

la tel. 0725350488, rosevphar-

ma@gmail.com (286795) 

 • SC ANGAJEAZA: 

ELECTRICIAN. TEL. 0745686276 

(286796) 

 • Companie cu reprezentare 

naţională angajează manager și 

agenţi imobiliari seniori și juni-

ori. CV la jobs@databoxcity.ro 

(286798) 

 • Angajăm rigipsari,faianţari și 

necalifi caţi. Tel. 0745380800 

(286799) 

 • Angajăm şofer servicii fune-

rare. 0744431568, 0746114988 

(1171) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

PROFESIONIŞTI C+E PENTRU 

TRANSPORT INTERN ŞI 

TRANSPORT AGREGATE CU 

BASCULANTE 8X4. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

TELEFON: 0768201543. (1168)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Infi rmieră îngrijesc blonav la do-

miciliu. 0745902386. (286756) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Logan metalizat, din 

2010, 70000 km. Proprietar. 

Merită văzut. 0726478110. 

(286785) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porc 125 kg. Telefon 

0752492801. (286803) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. A. I. Cuza, nr. 45bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0727343434 sau la sediul 

Administraţiei (286729) 

 DIVERSE  

 • DEN BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L., titular al planu-

lui „PUZ -pentru obiectivul 

„INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN ÎN SCOPUL 

CONSTRUIRII UNUI ANSAMBLU 

DE LOCUINŢE COLECTIVE”, cu 

amplasamentul în JUD. GALAŢI, 

COM. VÂNĂTORI, SAT COSTI, 

T64, P75/76, NR. CAD. 113996, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a pla-

nului la A.P.M. Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2, zilnic, de luni până 

vineri şi la sediul titularului: Str. 

Pescari nr. 13, SpaŢiul E, GalaŢi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (286787) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 6 luni 

de când ai plecat către îngeri, 

MARIANA COCALCO, 

soţie, mamă şi bunică. 

Cuvintele nu pot exprima vidul 

lăsat în inimile noastre. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (286809) 

 • TRECUTUL leagă 

PREZENTUL prin PUNTEA 

AMINTIRILOR cu cel care 

de 36 ani ne este suportul 

magic al vieţii şi rămâne 

pentru eternitate, 

soţul, tatăl şi bunicul dorit, 

prof. VICTOR FORŢU 

(L.M.K). 

Veşnică să-i fi e pomenirea 

alături de toţi cei dragi 

plecaţi la DOMNUL. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(286801) 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Euro a scăzut la minimul 
ultimei luni
Leul a avut o evoluţie pozitivă în 

primele zile din acest an, în ciuda 

faptului că Produsul Intern Brut 

a stagnat, în termeni reali, în 

trimestrul al treilea comparativ 

cu cel de al doilea din 2024, dar a 

scăzut cu 0,1% faţă perioada iulie 

- septembrie 2023.

După minivacanţa de Bobotea-
ză, cursul euro a coborât la 4,9738 
lei, tendinţa care a continuat și vi-
neri când media a fost stabilită la 
4,9728 lei, minim al ultimei luni. 
Moneda naţională a profi tat de 
creșterea apetitului pentru active 
considerate mai riscante, astfel că 
oferta de valută a fost mai mare, 
iar cotaţiile au coborât la 4,971 – 
4,975 lei.

Piaţa se întreabă când va permi-
te banca centrală depășirea pragu-
lui de 5 lei/euro, care ar echivala 
cu o depreciere de doar 0,5 – 0,6%. 

Probabil se așteaptă o clarifi care 
a situaţiei politice și a efectelor 
economice a „ordonanţei trenu-
leţ”, având în vedere că cursul de 
schimb este principalul instru-
ment folosit în lupta cu infl aţia.

Prognoza de toamnă a Comisiei 
Naţionale de Prognoză, publicată 
în septembrie, estimează o medie 
anuală a euro de 5,01 lei.

Piaţa monetară a rămas stabilă, 
în apropierea pragului de 6%, va-
loare nemodifi cată din noiembrie, 
după ce BNR a menţinut rata de 
referinţă la 6,5%. Dealerii antici-
pează o măsură asemănătoare la 
ședinţa de politică monetară a BNR, 
programată la jumătatea acestei 
luni. O primă reducere ar urma să 
fi e efectuată la jumătatea anului, 
urmată de alte două decizii asemă-
nătoare, ce ar urma să ducă rata de 
referinţă la 5,50 – 5,75% la sfârșitul 
anului. Politica băncii centrale este 

infl uenţată de lipsa predictibilităţii 
fi scale din partea guvernului, chiar 
dacă scăderea dobânzilor este nece-
sară pentru relansarea creditării şi 
stimularea economiei.

Vineri, indicele la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,91%. Indicele la 
șase luni, folosit la calcularea rate-
lor la creditele ipotecare, s-a oprit 
la 5,97%, iar cel la 12 luni a urcat 
de la 6,03 la 6,04%.

Anul acesta Ministerul de Fi-
nanţe va continua să se împrumu-
te din pieţele externe, cu scopul 
de a acoperi necesarul de fi nanţa-
re  a defi citului bugetar. Trezore-
ria și-a propus să atragă circa 13 
miliarde euro prin emisiuni de 
euroobligaţiuni.

Euro a scăzut vineri la 1,0215 
dolari, minim care nu a mai fost 

atins din noiembrie 2022, după ce 
s-a anunţat că economia Statelor 
Unite a creat 256.000 de locuri de 
muncă în decembrie, dovedind 
astfel rezistenţa sa la nivelul ridi-
cat al dobânzilor. 

Creșterea costurilor de împru-
mut pentru Marea Britanie, randa-
mentul titlurilor la 10 ani urcând 
joi la un maxim care nu a mai fost 
atins din iulie 2008, a depreciat joi 
cursul lirei sterline de la 6,0012 la 
5,9269 lei, pentru ca a doua zi aces-
ta să fi e stabilit la 5,9363 lei. Vineri, 
media francului elveţian a scăzut 
de la 5,2922 la 5,2812 lei.

Aprecierea monedei americane 
a împins preţul gramului de aur la 
un nou maxim istoric de 415,8147 
lei, în timp ce metalul galben 
fl uctua între 2.659,90 și 2,709.10 
dolari/uncie. Analiza cuprinde 
perioada 3 – 10 ianuarie 2025. 
. Radu Georgescu
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

13

1625  u Încetează din viaţă JAN 
BRUEGHEL cel Bătrân (n. 1568), 
pictor belgian.
1854 u A fost eliberat primul 
patent pentru un acordeon pe 
teritoriul SUA.
1879 u Se naşte ION BORCEA 
(m. 1936), zoolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române. A creat Staţiunea 
Zoologică Marină de la Agigea, 
în anul 1926, pe care a condus-o 
timp de un deceniu.
1910 u Are loc prima transmisie 
radiofonică de operă: Enrico 
Caruso, pe scena Metropolitanului 
din New York.
1914 u    Are loc premiera filmului 
„Cetatea Neamţului“, producţie 
Leon Popescu, film realizat cu 
artiştii Teatrului din Craiova.
1928 u Companiile RCA şi 
General Electric au instalat, 
pentru prima oară, trei aparate 
tv experimentale în locuinţe din 
SUA.
1929 u Încetează din viaţă 
WYATT EARP (n. 1848), justiţiar 
legendar al Vestului sălbatic 
american.
1930 u Încetează din viaţă 
SEBASTIAN ZIANI de FERRANTI 
(n. 1864), inginer britanic. 
A construit prima staţie 
generatoare de înaltă tensiune din 
lume.
1941 u Încetează din viaţă JAMES 
JOYCE (n. 1882), scriitor irlandez, 
fondatorul romanului modern.
1964 u Se naşte PENELOPE ANN 
MILLER, actriţă britanică.
1968 u Încetează din viaţă 
GEORGE MĂRUTZĂ (n. 1909), 
actor de teatru şi film.
1970 u Se construieşte, la Galaţi, 
prima şalupă românească cu aripi 
portante.
2014 u Încetează din viaţă 
MIHAI FOTINO (n. 1930), actor 
de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate. 

Ioan Borcea, 
fondatorul biologiei 
marine româneşti
Zoologul Ioan Borcea, profesor 

universitar, cercetător de 

prestigiu internaţional, s-a 

născut   ianuarie 1879, la Buhoci, 

judeţul Bacău. A absolvit Liceul 

Internat „C. Negruzzi“ din Iaşi, 

apoi a urmat cursurile Facultăţii 

de Ştiinţe, Secţia de Ştiinţe 

Naturale a Universităţii din 

Iaşi, fi ind reţinut ca asistent la 

Catedra de Morfologie Animală.

În 1901 a devenit bursier al 
Fondului „V. Adamachi“, conti-
nuându-şi studiile în Franţa şi 
devenind, licenţiat al Univer-
sităţii Sorbona, Facultatea de 
Ştiinţele Naturii din Paris. 
Tot la Universitatea Sorbona 
şi-a susţinut şi doctoratul, în 
1905.

A făcut mai multe speci-
alizări în străinătate, la Sta-
ţiunile biologice marine de 
la Banyuls sur Mer, Roskoff 
(Franţa), Napoli (Italia). A fost 
profesor de zoologie descrip-
tivă la Facultatea de Ştiinţe a 
Universităţii din Iaşi, decan al Fa-
cultăţii de Ştiinţe a Universităţii 
din Iaşi şi, în perioada 1919-1920, 
ministru al Cultelor şi Instrucţi-
unii Publice. A fost şi directorul 
Muzeului de Istorie Naturală din 
Iaşi, redactor principal al revis-
telor ‘’Annales Scientifi ques de 
l’Université’’ şi al Revistei ştiin-
ţifi ce ‘’V. Adamachi’’ din Iaşi.

Alături de Grigore Antipa, a 
fost întemeietorul hidrobiolo-
giei din ţara noastră. A iniţiat 

studiul relictelor ponto-caspice 
şi a cercetat fauna Mării Negre, 
cu deosebire peştii, punând ba-
zele şcolii româneşti de oceano-
logie. S-a preocupat de folosirea 
metodei biologice de combatere 

a dăunătorilor în agricultură şi 
silvicultură. A fost un pasionat şi 
talentat organizator al cercetării 
ştiinţifi ce: a creat şi a dezvoltat 
laboratoare şi muzee, a organizat 
şi a condus expediţii ştiinţifi ce pe 
mare.

Cea mai impunătoare creaţie 
a sa a fost Staţiunea Zoologică 
Marină de la Agigea (1926), pe 
care a condus-o timp de un de-
ceniu şi care, în prezent, îi poar-
tă numele - Staţiunea Biologică 
Marină „Prof. Dr. Ioan Borcea“. 
Staţiunea Zoologică Marină de 
la Agigea a fost înfi inţată prin 
Înaltul Decret Regal nr. 810 din 
1 martie 1926, iar primul direc-
tor al acesteia a fost numit, prin 
acelaşi Decret, profesorul Ioan 
Borcea.

Staţiunea Biologică Marină a 
devenit, în timp, una dintre cele 
mai active şi dezvoltate staţiuni 
de la Marea Neagră şi o şcoală 
pentru biologia românească. A 
publicat peste 100 de lucrări 
ştiinţifi ce din domeniile ento-
mologiei teoretice şi aplicate, 
oceanologiei, muzeologiei, fa-
unei Mării Negre şi a relictelor 
ponto-caspice din limanuri şi 
din complexul Razelm.

A fost membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe din Româ-
nia, membru de onoare al Socie-
tăţii Franceze de Zoologie, mem-
bru corespondent al Muzeului de 
Istorie Naturală din Paris (1909) 
şi al celui din New York (1935) şi 
a fost distins cu titlul de Doctor 
Honoris Causa al Universităţii 
din Montpellier-Franţa (1936). La 
5 iunie 1919 a fost ales membru 
corespondent al Academiei Ro-
mâne.  A încetat din viaţă pe 30 
iulie 1936, la Agigea. . P.V.O . 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 13 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:45 am

apune

54:48 pm

Timişoara

 5  -5-5

Cluj

 1  -7-7

Bucureşti

 5  -2-2

Galaţi

 3  -2-2
Constanţa

 5   00

Braşov

-1  -10-10

Londra

 6   22

Paris

 3  -4-4

Madrid

12 -3-3
Roma

11  44

Chişinău

 2  -2-2
INNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 4 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa -2 grade Celsius. Există 15 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 17 de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 774 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 65 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al 
artiştilor plastici din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.                
              

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi să iei în calcul să cauţi un 

proiect nou, o colaborare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru…

”curăţenie”! Ca să vină ceva nou 

în viaţa ta e nevoie să faci loc, 

nu-i aşa?

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este necesar să-i asculţi pe 

ceilalţi, să vezi ce au să-ţi spună.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi este despre adevăr, 

cunoaştere, studiu. Afl i unele 

informaţii pe care ţi le doreşti   

de ceva timp.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Energia acestei zile te-ar 

îndemna să-ţi sufl eci mânecile   

şi să te apuci de treabă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi este despre a te arăta 

lumii, despre a capta atenţia.   

Vei reuşi să impresionezi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de azi va fi  mai liniştită,   

mai monotonă decât ai crezut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfera sănătăţii este cea căreia 

ar trebui să-i acorzi mai multă 

atenţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vrei să scapi de o problemă mai 

veche şi acum poate să apară 

motivaţia necesară pentru a 

merge până la capăt.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai fost infl uenţat de anumite 

persoane, iar acum ai şansa      

să acţionezi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Lasă orgoliul deoparte şi fi i un 

coechipier bun, te îndeamnă 

astrele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un cadru astral bun pentru 

a acumula informaţii, pentru a 

descoperi adevărul. 

horoscop
13 ianuarie 

fi lmul zilei
LUNI, 13 IANUARIE 

remember
Zavaidoc (1896-1945)

Zavaidoc (Marin Teodorescu, 
pe numele său real) s-a născut 
pe 8 martie 1896, la Piteşti. La 
14 ani, a rămas orfan de tată, 
fi ind nevoit să asigure resursele 
fi nanciare pentru familia sa. A 
plecat la Bucureşti şi a format un 
taraf, în care el cânta la chitară, 
fratele său, Vasile, la vioară, iar 
sora sa Zoe la acordeon, formaţie 
numită ulterior „Fraţii Zavaidoc”. 
A participat la Primul Război 
Mondial, unde îi încânta cu 
muzica sa pe ofi ţerii din serviciul 
militar, generalul Traian Moşoiu 

– un mare iubitor al muzicii 
populare româneşti – botezându-l 
cu supranumele de ”Zavaidoc” 
(”zavaidoacă”, om vesel şi pus 
pe şotii, zurbagiu, năbădăios). 
A cutreierat spitalele, alături de 
George Enescu şi cântăreaţa de 
operă Elena Zamora, aducând 
alinare răniţilor din război. 
În 1919, Zavaidoc făcea parte 
din trupele române care au 
ocupat Budapesta. Între 1925-
1926 Zavaidoc a semnat primul 
contract, cu Casa de discuri 
Columbia, imprimând peste 30 

de discuri vinil, albume în care 
erau interpretate melodii ca 
”Cântec al lui Zavaidoc”,”De când 
m-a afl at mulţimea”, ”Dragostea 
e ca o râie”, ”Foaie verde spic 
de grâu”, ”Mărie şi Mărioară”, 
sau ”Pe deal, pe la Cornăţel”. A 
încetat din viaţă pe 13 ianuarie 
1945, la Bucureşti. . P.V.O. 

(diferite surse)
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 DALILAND
HBO. ora 18,25, biografi c, dramă, 2022, SUA, Franţa, Marea Britanie 

  Cu: Ben Kingsley, Barbara Sukowa, Christopher Briney u

Titlu original: Daliland  u

Filmul explorează relaţia tumultuoasă dintre Dali şi soţia sa, Gala, care avea o 
influenţă puternică asupra vieţii şi operei lui, dar şi asupra deciziilor financiare. În 
acelaşi timp, tânărul James încearcă să navigheze printre capriciile şi ciudăţeniile lui 
Dali, descoperind latura umană a unui geniu artistic copleşit de faima sa.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

            Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Darul lui Jonas

            SUA, Dramă, Fantastic, SF
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Darul lui Jonas (R)

     SUA, Dramă, Fantastic, SF    
03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

     România, Comedie
21:30 Non-Stop

            SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri (R)

            SUA, Noua Zeelandă, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                 

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -              

La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum de 

lavandă (R)

     România, Dramă, Romantic
03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

     Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:30 Versailles

     Franţa, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:00 Garfi eld

     SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

09:40 Scânteia mării

       Belgia, Olanda, Familie
11:15    Omul-Păianjen 2

     SUA, Acţiune, Aventuri
13:20 Róise şi Frank

     Irlanda, Dramă

14:45 Clubul miracolelor

            Marea Britanie, Comedie
16:15 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

           SUA, Acţiune, Aventuri
18:25 Daliland

     SUA, Franţa,Biografic
20:00 Hacks

     SUA, Comedie, Dramă
20:35 Hacks

     SUA, Comedie, Dramă
21:10    Familia Gemstone

     SUA, Comedie
21:45 Beetlejuice Beetlejuice

     SUA, Comedie, Fantastic
23:30 Un sacrifi ciu

     SUA, Dramă, Horror

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna (R)

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex (R)

            Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 ianuarie 

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 ianuarie
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Păsări

ORIZONTAL: 1) Pasăre de apă, mai mare ca raţa. u

2) Pasăre răpitoare de zi din familia acvilidelor – Pasăre 

asemănătoare cu uliul. 3) Luat de la gura unui puişor de 

pasăre – Nu-i prea gras. 4) Corp de alunar! – Poveste 

legendară despre Icar zburând aidoma ca o pasăre, spre 

soare – Măsura lui Cuza. 5) A fl ecări precum o ţarcă (rar) – 

Carte mare. 6) Pasăre terestră de talie mare din Australia, 

asemănătoare cu struţul – Componente de bază ale aripilor 

unei păsări (sg.). 7) Păsări de talie mică ce trăiesc în zone 

mlăştinoase – Obicei de cult. 8) Seci la miez! – A ochi 

pasărea din zbor, la vânătoare. 9) Mediu căutat de raţe, în 

special cele sălbatice – A face o groapă. 10) Ingrediente 

ciugulite de păsărele, pentru a facilita râşnitul boabelor în 

pipote (sg.).

VERTICAL: 1) Păsări răpitoare de noapte. 2) Cavaler u

mercenar de modă veche – A face gălăgie, ca raţele. 

3) Federaţia Internaţională de Schi (siglă) – Pasăre… 

singuratică – Pene de la cap! 4) Glasul trenului – Cap de 

marabu! – Stop, ajunge! 5) Păsări călătoare de mărimea 

porumbeilor, cu carne foarte gustoasă. 6) Raiul păsărilor de 

la noi din ţară – Oameni necunoscuţi. 7) Papagal mare, viu 

colorat din America de Sud – Tip fără cap! – Băţ la biliard. 

8) Gen de rebus cu soluţia dintr-un cuvânt – Organe folosite 

la zborul păsărilor. 9) Păsări căţărătoare din America 

tropicală, cu ciocurile mari şi puternice – Înţepător din fi re. 

10) Izolaţi precum cucii.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

5 8 9

4 9 3

8 2

1 7 4

5 6 7

3 8 9

6 2 5

3 1

8 3

2 8 3 7

6 9 7

7 8

1

6 7 9 5

8 1 6 5 4

9 6

3

glume
Vasile Ghica 

1
Un om condamnat la moarte 
este întrebat: 
– Care este ultima ta dorinţă? 
– Să vizionez serialul „Tânăr 
şi Neliniştit”, cap-coadă, cu 

tot cu publicitate.
2

Un pitic intră într-o librarie 
şi întreabă: 
– Aveţi vreo carte despre 
ironie? 
Bibliotecarul: Avem, e pe 

raftul de sus!

tv
mania
„Power Cuple” 
de Galaţi

u Aventură. „Copiii s-au 
bucurat foarte tare când au auzit 
că plecăm din nou de acasă. Ei 
sunt obişnuiţi, au mai trecut prin 
asta, ştiu ce se întâmplă, ştiu ce 
părinţi nebuni au. Cumva, au şi ei 
spiritul acesta de aventură la fel 
de dezvoltat ca noi”, mărturisea 
artista Giulia Anghelescu, într-
un clip de promovare a emisiunii 
„Power Cuple România” de la 
Antena 1. În opinia copiilor lor, 
Giulia şi Vlad au demonstrat 
deja, la „America Express” şi nu 
numai, că sunt de neclintit în 
faţa situaţiilor limită. Aşa că… 
mai pot băga o fi să. Singurul sfat 
primit de gălăţeanca Giulia a fost 
„să nu-l terorizeze pe Vlad”. Iar 
Vlad a primit doar încurajări. 
„Nu mai avem nicio frică! După 
17 ani, ce frică să mai ai? Nu mai 
avem pentru că noi comunicăm 
foarte mult. Enorm! Noi vorbim 
încontinuu. Nici nu ştiu ce 
vorbim atâta!”, a mai adăugat 
Giulia.

Aşa cum v-am anunţat încă 
de anul trecut, gălățeanca 
Giulia și Vlad Huidu au acceptat 
provocarea participării la cel 
de-al doilea sezon al emisiunii 
„Power Couple” care va fi  
difuzată de luni, 13 ianuarie, 
la Antena 1. Iată cine le sunt 
adversarii: Leonard Doroftei și 
soția, Theo Zeciu și iubita lui, 
Diana Bulimar și logodnicul 
ei, Bella Santiago și soțul ei, 
Magicianul Robert Tudor și soția 
lui, Radu Bucălae și soția lui, DOC 
și soția lui și Andrei Stoica și soția 
lui.

Ar mai fi  de spus că în primul 
sezon românesc al „Power Cuple” 
a participat un gălăţean, Radu 
Siffredi este „numele de scenă“, 
partener al Oanei Matache - sora 
celebrei cântărețe Delia. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Reverie

Bărbaţi 
anilor ‘80

Viaţă 
de artist

Parcelă 
de teren

Dans 
ţigănesc

Trage 
cu dinţii

Vine de la 
Margareta

Veșnica 
pomenire

Înclinaţie 
artistică

E tot 
un drac

Datul cu gura 
(dim.)

A da din gură, 
ca boul

Dare de 
bunăvoie

A vorbi 
de unul singur

Aurul 
bunicii

Impus 
la timp!

A readuce 
în memorie

Cuvinte 
asemenea

Bine!

Fata de la 
geam!

Singură!

Casa 
copilului

Casă 
boierească

Prinse în buchet

Durere de sufl et

Lăsate 
în pace!

Cu casa 
în spate

Crescut la 
malul apei

Laici!

Teren de 
cultură

Un braţ de 
lemne!

Pescuit cu un 
clește

Cură de 
castraveţi!

Banii 
pt. ulei!

Elena pt. 
bărbaţi

Scoase 
din baie!

Ieșiţi 
la urne

Tete!

Mantie 
romană

Omul 
strategiilor

Gh. GurăuGh. Gurău

reţeta zilei
Creveţi              
în stil spaniol

INGREDIENTE. 20 creveţi medii, necurăţaţi, 

150 ml ulei măsline, 4-6 căţei usturoi curăţaţi, lăsaţi 

întregi, 2 căţei usturoi tăiaţi felii, 1 lingură suc de 

lămâie, sare, piper, boia afumată.

PREPARARE. Se curăţă creveţii de capete 

şi coji. Cojile se păstrează. Se spală creveţii. Se 

încinge uleiul şi se prăjesc cojile de creveţi până 

devin roşii. Se toarnă totul într-un robot şi se mixea-

ză, apoi se strecoară. Se toarnă uleiul într-o tigaie 

mai largă şi se lasă la foc mic timp de 5 minute. Se 

presară creveţii cu sare, piper şi boia afumată. Se 

prăjesc câte 2 minute pe fi ecare parte. Se toarnă 

sucul de lămâie şi se amestecă. . P.V.O.
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Proclamarea generală 
a noilor sfinţi români

ANUL OMAGIAL AL CENTENARULUI PATRIARHIEI ROMÂNE , CEREMONIE

PRF PVL 000035

SPORTING LIEŞTI, 

LA STARTUL 

PREGĂTIRILOR
REUNIRE. Cu șapte 

săptămâni înainte de startul 

meciurilor din liga a treia, 

echipele din acest eșalon reiau 

antrenamentele. Luni este rândul 

jucătorilor echipei Sporting Liești 

să se prezinte la prima ședinţă de 

pregătire. > pag. 08

HOŢI ÎMBRĂCAŢI  

ÎN UNIFORMĂ       

DE POMPIER
CALIFORNIA. Jafu-

rile au devenit o problemă 

reală pentru autorităţile din Los 

Angeles. În ultimele zile mai mulţi 

hoţi au pătruns în zonele evacuate 

pentru a fura din casele pustii, unii 

dintre ei fi ind îmbrăcaţi în uniforme 

de pompier. > pag. 10

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Sfântul Cuvios Cleopa de 

la Sihăstria, Sfântul Preot 

Mărturisitor Dumitru Stăniloae, 

Sfântul Cuvios Paisie de 

la Sihăstria, Sfântul Preot 

Mărturisitor Ilie Lăcătușu sunt 

între cei 16 cuvioși și preoţi 

mărturisitori din secolul XX a 

căror canonizare a fost aprobată 

anul trecut de Sfântul Sinod 

al Bisericii Ortodoxe Române. 

Sfi nţii au fost deja incluși în 

Calendarul Ortodox 2025.

Potrivit Basilica.ro, ceremonia 
de proclamare publică a canoniză-

rii noilor sfi nţi va avea loc marţi, 
4 februarie, la Catedrala Patriar-
hală, și va coincide cu aniversa-
rea propriu-zisă a 100 de ani de 
la adoptarea deciziei Sfântului Si-
nod de ridicare a Bisericii Ortodo-
xe Române la rang de Patriarhie. 
Anul acesta, Biserica Ortodoxă Ro-
mână aniversează 140 de ani de 
la dobândirea autocefaliei și 100 
de ani de la ridicarea la rangul de 
Patriarhie. De aceea, anul 2025 
a fost declarat Anul omagial al 
Centenarului Patriarhiei Române 
și Anul comemorativ al duhovni-
cilor și mărturisitorilor ortodocși 
români din secolul al 20-lea.

Au fost canonizaţi: Sfântul 
Cuvios Mărturisitor Sofi an de 

la Antim (16 septembrie); Sfân-
tul Preot Mărturisitor Dumitru 
Stăniloae (4 octombrie); Sfântul 
Preot Mucenic Constantin Sârbu 
(23 octombrie); Sfântul Cuvios 
Mărturisitor Arsenie de la Pris-
lop (28 noiembrie); Sfântul Preot 
Mărturisitor Ilie Lăcătușu (22 
iulie); Sfântul Cuvios Paisie de la 
Sihăstria (2 decembrie); Sfântul 
Cuvios Cleopa de la Sihăstria (2 
decembrie); Sfântul Cuvios Do-
metie cel Milostiv de la Râmeţ (6 
iulie); Sfântul Cuvios Serafi m cel 
Răbdător de la Sâmbăta de Sus (20 
decembrie); Sfântul Preot Muce-
nic Liviu Galaction de la Cluj (8 
martie); Sfântul Cuvios Mucenic 
Gherasim de la Tismana (26 de-

cembrie); Sfântul Cuvios Mucenic 
Visarion de la Lainici (10 noiem-
brie); Sfântul Cuvios Calistrat de 
la Timișeni și Vasiova (10 mai); 
Preot Mucenic Ilarion Felea (18 
septembrie); Sfântul Cuvios Ira-
clie din Basarabia (3 august); Sfân-
tul Preot Mucenic Alexandru din 
Basarabia (8 august).

Noii sfi nţi sunt reprezentanţi 
în icoana „Soborul Sfi nţilor Ro-
mâni”, care este Icoana Anului 
omagial-comemorativ 2025. Pro-
clamarea generală a sfi nţeniei ce-
lor 16 mărturisitori, desfășurată la 
București, va fi  urmată de ceremo-
nii locale de proclamare în eparhi-
ile care au înaintat argumentele 
pentru canonizarea lor.   ,

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 luni

13 - 18 ianuarie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 ianuarie 2025

2

PRF PVL 000027
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